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Заман талабы мен қоғам қажеттілігін, азаматтардың ұсынысын ескере отырып дайындалған Қазақстан Республикасы Конституцияның жаңа 
жобасы жарыққа шықты. Құжат алдымен Парламенттік реформа жөніндегі жұмыс тобында талқыланып, Ұлттық құрылтайдың V жиынынан кейін  
Конституциялық комиссияда пысықталған болатын. Мемлекет басшысы 30 қаңтарда Конституциялық комиссия төрағасы – Конституциялық сот 
төрағасы Эльвира Əзімованы, Конституциялық комиссия төрағасының орынбасары – Мемлекеттік кеңесші Ерлан Қаринді жəне Конституциялық 
комиссия мүшесі – Президенттің құқықтық мəселелер жөніндегі көмекшісі Ержан Жиенбаевты қабылдаған кезде Конституцияның жаңа нұсқасын 
халықтың қарауына шығару маңызды екенін айтты. Сондай-ақ Конституциядағы өзгерістерге қатысты түпкілікті шешімді қазақстандықтар респу-
бликалық референдумда қабылдайтынын да атап өтті. Осыған орай «Заң газеті» жобаның мəтінін жариялай отырып, бас құжатқа қатысты ой-пікірін 
білдірем деген азаматтарға өз алаңын ұсынуға дайын екенін еске салады.

7-бет

Банкирдің өлімі

8-бет

6-бет

Ақмола 
жасыл өңірге 

айналады

СЕНАТ«БIР ЕЛ — БIР М‡ДДЕ»

Б‡ГIНГIНIЊ БАС ТАЌЫРЫБЫ

(Жалғасы 5-бетте)

AMANAT: 
әрбір өтініш 
жауапсыз 
қалмайды

ТАЛЌЫДА — КОНСТИТУЦИЯНЫЊ 
ЖАЊА ЖОБАСЫ

Қазақстан Парламентіндегі «Бір ел – бір мүдде» депутаттық тобы «Экстре-
мизм мен радикализмнің алдын алу – қоғамдық келісімнің факторы» тақы-

рыбында отырыс өткізді. Іс-шара қазіргі жаһандық сын-қатерлер жағдайында 
қоғамдық тұрақтылықты сақтау, ұлттық қауіпсіздікті нығайту және азаматтық 
бірлікті күшейту мәселелеріне арналды. 

ЭКСТРЕМИЗМНIЊ 
АЛДЫН АЛУ — 
КЕШЕНДI МIНДЕТ

Отырысты ашқан депутаттық топтың жетек-
шісі Нұртөре Жүсіп цифрландыру үдерістерінің 
жеделдеуі, ақпарат ағындарының күшеюі, көші-
қон жəне əлеуметтік трансформация жағдайында 
экстремизм мен радикализм қатерінің жаңа сипат 
алып отырғанын атап өтті.

Оның айтуынша, бұл құбылыстар тек қа-
уіпсіздік саласына қатысты мəселе емес, қоғам-
ның ішкі тұтастығына, этносаралық жəне конфес-
сияаралық келісімге тікелей əсер ететін күрделі 
факторға айналып отыр. Экстремизм мен радика-
лизм кездейсоқ немесе оқшау құбылыс емес. Олар 
əлеуметтік теңсіздік, экономикалық тұрақсыздық, 
идеологиялық вакуум, сондай-ақ мақсатты түр-
де жүргізілетін деструктивті ақпараттық ықпал 
нəтижесінде қалыптасады. Əсіресе діни жəне 
ұлттық риториканың радикалды мақсатта қолда-
нылуы – қоғам үшін аса қауіпті үрдіс. Осы жайлы 
айта келіп, Н. Жүсіп мырза: «Экстремизм мен 
радикализм өздігінен пайда болмайды. Олардың 
таралуына əлеуметтік, экономикалық жəне идео-
логиялық факторлардың жиынтығы əсер етеді. 
Цифрлық кеңістікте мұндай идеялар жылдам та-
райды, сондықтан алдын алу шаралары да заман 
талаптарына сай болуы тиіс», – деді. 

Отырыс барысында айтылған өзге де пікірлер-
ден түйгеніміз, экстремизм мен радикализмнің ал-
дын алу тек құқық қорғау органдарының міндеті 
ретінде емес, кешенді мемлекеттік жəне қоғамдық 
саясаттың бір бөлігі ретінде қарастырылуы тиіс. 
Бұл ретте радикалдануға алып келетін алғышарт-
тарды ерте кезеңде анықтау, жастармен жүйелі 

жұмыс жүргізу, ақпараттық иммунитетті күшейту 
жəне қоғамдағы сенім деңгейін арттыру мəселе-
леріне ерекше мəн беру керек.

Нұртөре Жүсіптің айтуынша, алдын алу ша-
ралары тек тыйым салу мен жазалау тетіктеріне 
сүйенбеуі қажет. Керісінше, қоғамда өзара құр-
метке, ашық диалог пен сенімге негізделген орта 
қалыптастыру – радикалды идеологияларға қарсы 
тұрудың ең тиімді жолы. Ортақ азаматтық біре-
гейлікті нығайту, мəдени жəне діни əртүрлілікті 
құрметтеу – қоғамдық келісімді сақтаудың маңыз-
ды алғышарттары.

Жиында сөз алғандар экстремизмнің алдын 
алу мəселесін білім беру, ақпараттық саясат, мə-
дениет жəне азаматтық қоғам институттарының 
қызметімен тығыз байланыстыра қарау қажеттігін 
атап өтті. Бұл бағытта мемлекеттік органдар мен 
сарапшылардың, діни бірлестіктер мен үкіметтік 
емес ұйымдардың үйлесімді жұмысы шешуші рөл 
атқарады. 

Іс-шара қорытындысы бойынша қатысушылар 
экстремизм мен радикализмнің алдын алу тетік-
терін жетілдіруге, сенім мен диалог мəдениетін 
нығайтуға бағытталған бірқатар практикалық 
ұсынымдар əзірледі. Сарапшылардың айтуынша, 
бұл ұсынымдар əлеуметтік шиеленісті төмен-
детуге, қоғамның ішкі тұрақтылығын сақтауға 
жəне қоғамдық келісімді Қазақстанның орнықты 
дамуының негізгі кепілі ретінде нығайтуға ықпал 
етеді.

А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА,
«Заң газеті»

2026 жылғы 29 қаңтарда өткен Сенат отырысы заңнамалық күн 
тәртібінен бөлек, мемлекеттік саясаттағы бірқатар жүйелі 

мәселелерді айқындады. Қаралған заң жобалары мен депутаттық сауал-
дар инвес тициялық ахуал, әлеуметтік тұрақтылық және институционалдық 
басқару сапасы арасындағы өзара байланысты көрсетті. Отырыста кө-
терілген мәселелер қабылданған шешімдердің тиімділігі оларды іске асыру 
тетіктеріне тікелей тәуелді екенін аңғартты.

ДƏРIМЕН ЌАМТУ ТƏСIЛДЕРIН 
ЌАЙТА ЌАРАУ ЌАЖЕТ

Алғашқы мəселе – «ҚР Үкіметі мен OPEC 
халықаралық даму қоры арасындағы жеке 
сектордағы операцияларды ұйымдастыру 
жөніндегі рамалық келісімді ратификация-
лау туралы» заң. Құжат Қазақстан мен OPEC 
Халықаралық даму қоры арасындағы ынты-
мақтастықты кеңейтуге бағытталған. Келісім 
шеңберінде инвестициялық жобаларды ұзақ 
мерзімді қаржыландыру, инвестицияларды 
қорғау жəне ынтымақтастықтың икемді тетік-
тері көзделді.

Сенат төрағасы Маулен Əшімбаевтың ай-
туынша, келісім Қазақстан экономикасының 
басым бағыттарына сəйкес келетін жобаларды 
халықаралық қаржы институтының қаражаты 
есебінен қаржыландыруға мүмкіндік береді. 
Құжатта қаржыландырудың мөлшерлемелері 
2,5-5 пайыз аралығында, жеңілдік кезеңі 6 айдан 
24 айға дейін, ал қарыз алу мерзімі 22 жылға 
дейін белгіленген. Əрбір жоба бойынша қаржы-
ландыру алдында Қазақстан Үкіметін хабардар 
ету тəртібі қарастырылыпты. 

Жалпы, заң инвестиция тарту саясатын инс-
титуционалдық тұрғыда нығайтуға бағытталып 
отыр. Қаржыландырудың ұзақ мерзімді жəне 
қолайлы шарттары экономиканың басым сек-
торларында жобаларды іске асыруға мүмкіндік 
береді. Сонымен бірге Үкіметтің əрбір жоба 
бойынша хабардар етілуі мемлекеттік мүддені 
қорғау мен қаржының мақсатты пайдаланылуын 

қамтамасыз етуге бағытталған тетік ретінде 
қарастырылады.

Сонымен қатар сенаторлар «Күзет қызметі, 
тұрғын үй қатынастары жəне құқық қорғау қыз-
меті мəселелері бойынша Қазақстан Республи-
касының кейбір заңнамалық актілеріне өзгеріс-
тер мен толықтырулар енгізу туралы» заңды да 
қарады. Бұл құжат күзет қызметі саласындағы 
мемлекеттік бақылауды күшейтуге, қару айна-
лымын реттеуге жəне көрсетілетін қызметтердің 
сапасын арттыруға бағытталған. Заңда құқық 
қорғау органдары, арнаулы мемлекеттік орган-
дар, азаматтық қорғау органдары қызметкерлері 
мен əскери қызметшілерді тұрғын үймен қамта-
масыз ету жəне тұрғын үй төлемдерін жүзеге 
асыру тəртібін жетілдіру нормалары көзделді. 
Сонымен қатар кадр жұмысына қатысты басшы-
лардың жауапкершілігі күшейтіліп, тұрғын үй 
төлемдерін реттеу өкілеттігі Үкіметке берілді.

Заңды əзірлеушілердің айтуынша, бұл құ-
жат қоғамдық қауіпсіздік пен əлеуметтік кепіл-
діктерді бір мезгілде қамтиды. Күзет қызметін 
қатаң реттеу қауіпсіздік талаптарын күшейтсе, 
тұрғын үй мəселесіне қатысты өзгерістер құқық 
қорғау саласындағы кадр тұрақтылығын қамта-
масыз етуге бағытталған. Өкілеттіктерді Үкімет 
деңгейіне шоғырландыру салалық саясаттың 
бірізділігін арттыруға мүмкіндік береді.
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Біз, біртұтас Қазақстан халқы, байырғы қазақ жерін-
де мемлекеттілікті нығайта отырып, Ұлы Даланың 
мыңжылдық тарихының сабақтастығын сақтап, мемле-
кеттің унитарлы сипатын, оның шекарасы мен аумағы-
ның тұтастығына қол сұғуға болмайтынын нақтылап, 
Əділетті Қазақстан идеясын жəне Заң мен Тəртіп қағи-
датын ұстанып, азаматтардың құқықтары мен бостан-
дықтары мүлтіксіз сақталатынын мəлімдеп, бірлік пен 
ынтымақ, этносаралық жəне конфессияаралық татулық 
қағидаттарына сүйеніп, мəдениет пен білім, ғылым мен 
инновация құндылықтарын бағдарға алып, табиғатты 
аялау қажеттігін мойындап, бейбітшілікке жəне барлық 
елмен достыққа ұмтылып, келешек ұрпақ алдындағы 
аса жоғары жауапкершілікті сезініп, Қазақстан Респуб-
ликасының Ата Заңын – осы Конституцияны қабыл-
даймыз.

І БӨЛІМ
Конституциялық құрылыс негіздері

1-бап
Қазақстан Республикасы – демократиялық, зайыр-

лы, құқықтық жəне əлеуметтік мемлекет. Мемлекеттің 
ең жоғары құндылығы – адам мен оның өмірі, құқықта-
ры мен бостандықтары.

2-бап
1. Қазақстан Республикасы – унитарлы мемлекет. 

Басқару үлгісі – президенттік республика.
2. Қазақстан Республикасының Егемендігі оның 

бүкіл аумағын қамтиды. Мемлекет өз аумағының тұтас-
тығын, бөлінбеуін, оған қол сұғылмауын қамтамасыз 
етеді.

3. Қазақстан Республикасының əкімшілік-аумақтық 
құрылысы конституциялық заңда айқындалады.

4. Қазақстан Республикасының елордасы – Астана 
қаласы. Елорда мəртебесі заңда айқындалады.

5. Қазақстан Республикасы мен Қазақстан атаула-
рының мəні бірдей.

6. Қазақстан Республикасының Егемендігі, Тəуел-
сіздігі, унитарлығы, аумақтық тұтастығы мен басқару 
үлгісі өзгермейді.

3-бап
1. Қазақстан Республикасы қызметінің негіз құрау-

шы қағидаттары: Егемендік пен Тəуелсіздікті қорғау; 
адам құқықтары мен бостандықтарын сақтау; заң мен 
тəртіп үстемдігін қамтамасыз ету; жалпыұлттық бірлік-
ті бекемдеу; халықтың əл-ауқатын арттыру; жауапты 
əрі жасампаз отаншылдық идеясын орнықтыру; қоғам-
дық диалогты дамыту; еңбексүйгіштік, прогресс, білім 
құндылықтарын бекіту; жоғары экологиялық мəдениет 
қалыптастыру; тарихи-мəдени мұраны сақтау; төл мə-
дениетті қолдау.

2. Қазақстан Республикасы адам капиталын, 
білімді, ғылымды, инновацияны дамытуды мемлекет 
қызметінің стратегиялық бағыты деп таниды.

4-бап
1. Мемлекеттік биліктің бірден-бір бастауы жəне 

Егемендік иесі – Қазақстан халқы.
2. Халық билікті жалпыхалықтық референдум жəне 

еркін сайлау арқылы тікелей жүргізеді, сондай-ақ өз 
билігін мемлекеттік органдар арқылы жүзеге асырады.

3. Қазақстан Республикасында билікті ешкім де ием-
деніп кете алмайды. Билікті иемденіп кету заңмен қу-
даланады. Халық пен мемлекет атынан Қазақстан Рес-
публикасының Президенті, сондай-ақ конституциялық 
өкілеттігі шегінде Қазақстан Республикасының Құрыл-
тайы əрекет етеді. Қазақстан Республикасының Үкіметі 
мен өзге де мемлекеттік органдар өздеріне берілген 
өкілеттік шегінде мемлекет атынан əрекет етеді.

4. Қазақстан Республикасында мемлекеттік билік 
біртұтас жəне ол заң шығарушы, атқарушы, сот тар-
мақтарына бөліну, өзара іс-қимыл жасау қағидатына 
сəйкес Конституция мен заңдар негізінде жүзеге асы-
рылады.

5-бап
1. Қазақстан Республикасының қолданыстағы 

құқығы – Конституцияның, оған сəйкес келетін заңдар-
дың, Қазақстан Республикасы Конституциялық Соты 
мен Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының нор-
мативтік қаулыларының, өзге де нормативтік құқықтық 
актілердің, Қазақстан Республикасының халықаралық 
шарт міндеттемелерінің нормалары.

2. Конституцияның ең жоғары заңды күші бар жəне 
ол Қазақстан Республикасының бүкіл аумағында тіке-
лей қолданылады.

3. Қазақстан Республикасының аумағында халық-
аралық шарттарды қолдану тəртібі заңдарда айқында-
лады.

4. Барлық заңдар мен Қазақстан Республикасы ра-
тификациялаған халықаралық шарттар жарияланады. 
Азаматтардың құқықтарына, бостандықтары мен мін-
деттеріне қатысты нормативтік құқықтық актілердің 
ресми жариялануы – оларды қолданудың міндетті шар-
ты.

5. Азаматтарға жаңа міндеттер жүктейтін немесе 
олардың жағдайын нашарлататын заңдардың кері күші 
болмайды.

Жауаптылықты белгілейтін немесе күшейтетін 
заңдардың кері күші болмайды.

Жаңа заң бұрын жасалған құқық бұзушылық үшін 
жауаптылықты жоятын немесе жеңілдететін болса, 
жаңа заң қолданылады.

6. Қазақстан Республикасының жекелеген өңір-
лерінің экономикасын қарқынды дамыту мақсатында 
конституциялық заңдарға сəйкес қаржы саласына қа-
тысты арнаулы құқықтық режим немесе «қарқынды 
дамитын қала» арнаулы құқықтық режимі белгіленуі 
мүмкін. Осы арнаулы құқықтық режимдер мемлекеттік 
басқару, сот жүйесінің жұмыс істеу ерекшеліктерін 
көздеуі мүмкін.

6-бап
1. Қазақстан Республикасында идеологиялық жəне 

саяси əралуандық танылады. Мемлекеттік органда сая-
си партия ұйымын құруға жол берілмейді.

2. Қоғамдық бірлестіктер заң алдында тең. Мемле-
кеттің қоғамдық бірлестік ісіне, ал қоғамдық бірлестік-
тің мемлекет ісіне заңсыз араласуына жəне қоғамдық 
бірлестікке мемлекеттік орган функцияларын жүктеуге 
жол берілмейді.

3. Мақсаты немесе əрекеті конституциялық құрылыс 
негіздерін күштеп өзгертуге, Қазақстан Республикасы-
ның тұтастығын жəне қоғамдық тəртіпті бұзуға, ұлттық 
қауіпсіздікке нұқсан келтіруге, соғысты, əлеуметтік, 
нəсілдік, ұлттық, діни араздықты қоздыруға бағыт-
талған қоғамдық бірлестік құруға жəне оның қызметіне, 
сондай-ақ заңнамада көзделмеген əскерилендірілген 
жасақ құруға тыйым салынады.

4. Басқа мемлекеттің саяси партиясы мен кəсіптік 
одағының, діни негіздегі саяси партияның қызметіне 
жол берілмейді, сондай-ақ саяси партия мен кəсіптік 
одақты шетелдік заңды тұлғаның, шетел азаматы мен 
азаматтығы жоқ адамның, шетелдік қатысуы бар заңды 
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тұлғаның, шет мемлекет пен халықаралық ұйымның 
қаржыландыруына жол берілмейді.

5. Коммерциялық емес ұйымның шет мемлекеттен, 
халықаралық жəне шетелдік заңды тұлғадан, шетел 
азаматы мен азаматтығы жоқ адамнан алатын ақша қа-
ражатының қозғалысы жəне активтері туралы ақпарат 
Қазақстан Республикасының заңдарына сəйкес ашық 
əрі қолжетімді болуға тиіс.

7-бап
1. Дін мемлекеттен бөлек.
2. Қазақстан аумағында діни ұйымдардың қызметі 

заңға сəйкес жүзеге асырылады жəне ол конституция-
лық құрылыс негіздерін, адам құқықтары мен бостан-
дықтарын қорғау, ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз ету, 
қоғамдық тəртіпті, азаматтардың денсаулығын жəне 
қоғамның адамгершілік болмысын қорғау мақсатында 
шектелуі мүмкін.

8-бап
1. Қазақстан Республикасында мемлекеттік меншік 

пен жеке меншік танылады жəне тең қорғалады.
2. Меншікті пайдалану қоғам мен мемлекет игілі-

гіне қызмет етуге, қоршаған ортаға зиян келтірмеуге, 
басқа тұлғалардың құқықтарына жəне заңмен қорға-
латын мүдделеріне нұқсан келтірмеуге тиіс. Меншік 
субъектілері мен объектілері, меншік иелері құқықта-
рының көлемі мен шегі, оларды қорғау кепілдіктері 
заңда айқындалады.

3. Жер жəне оның қойнауы, су көздері, өсімдіктер 
мен жануарлар дүниесі, басқа да табиғи ресурстар 
халыққа тиесілі. Халықтың атынан меншік құқығын 
мемлекет жүзеге асырады. Жер заңда белгіленген негіз-
дерде, шарттар мен шектерде жеке меншікте де болуы 
мүмкін.

9-бап
1. Қазақстан Республикасының мемлекеттік тілі – 

қазақ тілі.
2. Мемлекеттік ұйымдарда жəне жергілікті өзін-

өзі басқару органдарында орыс тілі ресми түрде қазақ 
тілімен тең қолданылады.

3. Мемлекет біртұтас Қазақстан халқының тілдерін 
үйрену жəне дамыту үшін жағдай жасауға қолдау көр-
сетеді.

10-бап
Қазақстан Республикасы халықаралық құқық қағи-

даттары мен нормаларын құрметтейді, мүдделі мемле-
кеттермен бейбітшілік пен ынтымақтастықты, олардың 
ішкі ісіне араласпауды, халықаралық дауды бейбіт жол-
мен шешуді көздейтін сыртқы саясат жүргізеді.

11-бап
Қазақстан Республикасының мемлекеттік рəміздері 

– Мемлекеттік Ту, Мемлекеттік Елтаңба, Мемлекеттік 
Əнұран. Олардың сипаттамасы жəне пайдалану тəртібі 
конституциялық заңда белгіленеді.

II БӨЛІМ
Негізгі құқықтар, бостандықтар мен міндеттер
12-бап
1. Қазақстан Республикасының азаматтығы заңға 

сəйкес беріледі жəне тоқтатылады, ол берілген негізіне 
қарамастан бiрыңғай жəне тең.

2. Қазақстан Республикасының азаматын өз аза-
маттығынан айыруға, азаматтығын өзгерту құқығынан 
айыруға, сондай-ақ Қазақстаннан тыс жерге аластатуға 
болмайды. Азаматтықтан айыруға террористік қылмыс 
жасағаны, сондай-ақ Қазақстан Республикасының ұлт-
тық мүдделеріне өзге де ауыр зиян келтіргені үшін сот 
шешімімен ғана жол беріледі.

3. Қазақстан Республикасының азаматында қос 
немесе көп азаматтығы болуына жол берілмейді. Өзге 
ел азаматтығының болуы Қазақстан Республикасының 
азаматтығын тоқтатуға негіз болады.

13-бап
1. Қазақстан Республикасының халықаралық шарт-

тарында өзгеше белгiленбесе, Қазақстан Республикасы-
ның азаматы шет мемлекетке берілмейді.

2. Қазақстан Республикасы өз азаматтарын ел ау-
мағынан тыс жерде заңға сəйкес қорғауға кепiлдiк 
бередi.

14-бап
1. Конституцияға сəйкес Қазақстан Республикасын-

да адам құқықтары мен бостандықтары танылады жəне 
оларға кепiлдiк берiледi.

2. Адам құқықтары мен бостандықтары əркiмге 
тумысынан тиесілі, олар абсолютті жəне олардан ешкiм 
айыра алмайды.

3. Қазақстан Республикасы азаматының құқықтары 
мен мiндеттері бар.

4. Конституцияда, заңдарда жəне халықаралық 
шарттарда көзделген жағдайда шетел азаматы мен 
азаматтығы жоқ адам Қазақстан Республикасының аза-
маты үшін белгіленген құқықтар мен бостандықтарды 
пайдаланады, сондай-ақ мiндеттерді атқарады.

5. Құқықтар мен бостандықтарды іске асыру басқа 
тұлғаның құқықтарын бұзбауға жəне бостандықтарын 
шектемеуге тиiс, конституциялық құрылыс негіздері-
не, қоғамдық тəртіпке, азаматтардың денсаулығы мен 
қоғамның адамгершілік болмысына нұқсан келтiрмеуге 
тиiс.

15-бап
1. Əр адамның құқық субъектiсi ретiнде танылуға 

құқығы бар. Əр адам құқықтары мен бостандықтарын 
заңға қайшы келмейтiн барлық тəсiлмен, оның ішінде 
қажетті қорғаныс арқылы қорғауға құқылы.

2. Əр адамның өз құқықтары мен бостандықтарын 
сот арқылы қорғауға құқығы бар.

3. Қазақстан Республикасында заңға сəйкес біліктi 
заң көмегін алу құқығы танылады.

16-бап
1. Заң мен сот алдында бəрi тең.
2. Қазақстан Республикасының азаматын, Қазақстан 

Республикасының аумағында тұратын немесе уақытша 
жүрген шетел азаматы мен азаматтығы жоқ адамды те-
гiне, əлеуметтiк, лауазымдық жəне мүлiктiк жағдайына, 
жынысына, нəсiлiне, ұлтына, тіліне, дiни көзқарасына, 
нанымына, тұрғылықты жерiне немесе кез келген өзге 
де себептерге байланысты кемсiтуге болмайды.

17-бап
1. Өмір сүру құқығы – əр адамның абсолютті жəне 

ажырамас құқығы.
2. Ешкімнің өз бетімен адам өмірін қиюға құқығы 

жоқ.
3. Өлім жазасына тыйым салынған.
18-бап
1. Əр адамға жеке басына тиіспеу құқығына жəне 

жеке бас бостандығы құқығына кепілдік беріледі.
2. Сот шешімінсіз адамды заңда көзделген 

мерзімнен артық ұстауға болмайды.
Күзетпен ұстауға сот шешімімен ғана рұқсат етіледі 

жəне оған шағым жасау құқығы беріледі.
3. Əр адамға ұсталған сəтте бостандығын шектеу 

негізі мен құқықтары түсіндіріледі.
4. Ұсталған адамның, күдіктінің, айыпталушының 

тиісінше ұсталған, күдікті ретінде танылған немесе 

айып тағылған сəттен бастап адвокат (қорғаушы) көме-
гiн пайдалануға құқығы бар.

19-бап
1. Заңды күшіне енген сот үкімімен адамды кінəлі 

деп танымайынша, ол жасалған қылмыстық құқық 
бұзушылыққа кінəлі емес деп саналады.

2. Ешкім өз-өзіне, жұбайына (зайыбына) жəне заңда 
айқындалған жақын туыстарына қарсы айғақ беруге 
міндетті емес.

Діни қызметшілер өздеріне сеніп, сырын ашқан 
адамдарға қарсы куəлік етуге міндетті емес.

3. Адамды дəл сол құқық бұзушылық үшін қылмы-
стық немесе əкімшілік жауаптылыққа қайта тартуға 
тыйым салынады.

20-бап
1. Адамның ар-намысы мен қадiр-қасиетiне тиісуге 

болмайды жəне олар заңмен қорғалады.
2. Ешкiмдi азаптауға, оған зорлық-зомбылық жа-

сауға, басқа да қатыгездiк көрсетіп немесе адамның 
қадiр-қасиетiн қорлап жəбiрлеуге жəне жазалауға бол-
майды.

21-бап
1. Жеке өмірге қол сұқпау құқығына, жеке жəне 

отбасы құпиясының болу құқығына, цифрлық техно-
логияларды қолдануды қоса алғанда, дербес деректерді 
заңсыз жинаудан, өңдеуден, сақтаудан жəне пайдалану-
дан қорғау құқығына заңмен кепілдік беріледі.

2. Банк операцияларының, жеке салымдар мен 
жинақтардың, жазысқан хаттардың, телефон арқылы 
сөйлескен сөздердің, пошта хабарламаларының жəне 
байланыс құралдарының, оның ішінде цифрлық техно-
логияларды қолдану арқылы берілетін өзге де хабар-
ламалардың құпиясы заңмен қорғалады. Бұл құқықты 
шектеуге заңда белгіленген жағдайда жəне көзделген 
тəртіппен ғана жол беріледі.

3. Мемлекеттік органдар, қоғамдық бiрлестiктер, 
лауазымды адамдар жəне бұқаралық ақпарат құралда-
ры əр адамға өз құқықтары мен мүдделерiне қатысты 
құжатпен, шешiммен жəне ақпарат көзiмен танысу 
мүмкiндiгiн қамтамасыз етуге мiндеттi.

22-бап
1. Əр адам өзiнiң қай ұлтқа жататынын айқындауға, 

оны көрсетуге не көрсетпеуге құқылы.
2. Əр адамның ана тілі мен төл мəдениетiн қол-

дануға, қарым-қатынас жасау, тəрбие беру, оқу мен 
шығармашылық тілін еркiн таңдауға құқығы бар.

23-бап
1. Сөз еркіндігіне, ғылыми, техникалық, көркем 

шығармашылық еркіндігіне кепiлдiк берiледi.
2. Зияткерлік меншік заңмен қорғалады.
3. Мемлекеттік құпияларды қоспағанда, еркін ақпа-

рат алу жəне тарату құқығы заңмен тыйым салын-
баған кез келген тəсілмен іске асырылады. Қазақстан 
Республикасының мемлекеттік құпияларын құрайтын 
мəліметтер тізбесі заңда айқындалады.

4. Сөз еркіндігі жəне ақпарат тарату басқа адамдар-
дың ар-намысы мен қадір-қасиетіне, азаматтардың 
денсаулығы мен қоғамның адамгершілік болмысына 
нұқсан келтірмеуге, қоғамдық тəртіпті бұзбауы тиіс.

5. Цензураға тыйым салынады.
6. Қазақстан Республикасының конституциялық 

құрылыс негіздерін күштеп өзгертуді, аумақтық тұтас-
тығына, Егемендігі мен Тəуелсіздігіне қол сұғуды, 
қоғамдық тəртіпті бұзуды, ұлттық қауіпсіздікке нұқсан 
келтіруді, соғысты, қарулы қақтығысты, əлеуметтік, 
нəсілдік, ұлттық, этностық, діни басымдықты немесе 
алауыздықты, қатыгездік пен зорлық-зомбылықты 
насихаттауға, сондай-ақ арандату əрекетіне жəне оған 
шақыруға жол берілмейді.

24-бап
1. Заңда белгіленген жағдайларды қоспағанда, Қа-

зақстан Республикасының аумағында заңды түрде жүр-
ген əр адамның ел аумағында еркiн жүрiп-тұруға жəне 
тұрғылықты жерін еркін таңдауға құқығы бар.

2. Əр адамның Қазақстан Республикасынан тыс 
жерге шығуға құқығы бар. Бұл құқықты шектеуге заңда 
белгіленген жағдайда жəне көзделген тəртіппен жол 
беріледі. Қазақстан Республикасы азаматтарының Қа-
зақстан Республикасына кедергiсiз оралуға құқығы бар.

25-бап
1. Əр адамның ар-ождан бостандығына құқығы бар.
2. Ар-ождан бостандығы құқығын пайдалану жал-

пыадамзат пен азамат құқықтарын, мемлекет алдын-
дағы мiндеттерді шектемеуге тиіс.

26-бап
1. Қазақстан Республикасы азаматтарының бiр-

лестік құру бостандығына құқығы бар. Қоғамдық бiр-
лестiк қызметi заңмен реттеледi.

2. Қазақстан Республикасы Конституциялық Со-
тының, Жоғарғы Сотының жəне өзге де соттарының 
төрағалары мен судьялары, Орталық сайлау комиссия-
сының, Жоғары аудиторлық палатасының төрағалары 
мен мүшелері, құқық қорғау органы жəне арнаулы 
мемлекеттік орган қызметкерлері мен жұмыскерлері, 
əскери қызметшілер саяси партия мен кəсіптік одақта 
болуға, қандай да бір саяси партияны немесе қоғам-
дық-саяси қозғалысты қолдауға не сыни пікір білдіруге 
құқылы емес.

27-бап
1. Əр адамның еңбек етуге, қызмет пен кəсіп түрін 

еркін таңдауға құқығы бар. Мəжбүрлі еңбекке тар-
туға қылмыстық немесе əкімшілік құқық бұзушылық 
жасағаны үшін адамды кінəлі деп тану туралы сот 
актісінің негізінде, не төтенше жағдайда, не соғыс 
жағдайында ғана жол беріледі.

2. Қазақстан Республикасы қауiпсiздiк пен гигиена 
талаптарына сай еңбек жағдайлары құқығына, еңбегi 
үшiн қандай да бiр кемсiтусiз сыйақы алу, сондай-ақ 
заңға сəйкес əлеуметтiк қорғалу құқығына кепілдік 
береді.

3. Заңда белгіленген тəсiлдерді қолдана отырып, 
жеке жəне ұжымдық еңбек дауларын шешу құқығы 
танылады.

4. Тынығу, жұмыс уақытының ұзақтығы, демалыс 
жəне мереке күндерi, ақы төленетін демалыс құқығына 
заңмен кепiлдiк беріледi.

28-бап
1. Тұрғын үйге қол сұғуға болмайды. Сот шешiмiнсiз 

тұрғын үйден айыруға жол берiлмейдi. Тұрғын үйге ба-
сып кiруге, оны қарап-тексеруге, тiнтуге заңда белгілен-
ген жағдайда жəне көзделген тəртiппен жол берiледi.

2. Қазақстан Республикасында өз азаматтарын 
тұрғын үймен қамтамасыз етуге жағдай жасалады. 
Тұрғын үйге мұқтаж азаматтардың заңда көрсетiлген 
санаттарына баспана заңда белгіленген нормаларға 
сəйкес берiледi.

29-бап
1. Қазақстан Республикасы азаматтарының заңды 

түрде алған кез келген мүлкіне жеке меншiк құқығы 
болады.

2. Меншiкке, оның iшiнде мұрагерлiк құқығына 
заңмен кепiлдік беріледі.

3. Сот шешiмiнсiз ешкiмдi өз мүлкiнен айыруға бол-
майды. Заңмен көзделген айрықша жағдайда мемлекет 
мұқтажы үшiн мүлiкті мəжбүрлеп иеліктен шығаруға 
оның тең құны өтелген кезде жол беріледі.

4. Қазақстан Республикасы кəсiпкерлiк қызмет 
бостандығы құқығына, өз мүлкiн кез келген заңды 
кəсiпкерлiк қызмет үшiн еркiн пайдалану құқығына 
кепілдік береді. Монополистiк қызмет заңмен рет-
теледi немесе шектеледi. Жосықсыз бəсекеге тыйым 
салынады.

30-бап
1. Неке жəне отбасы, ана, əке мен бала мемлекет 

қорғауында болады.
2. Неке – еркек пен əйелдің мемлекет заңға сəйкес 

тіркеген ерікті жəне тең құқықты одағы.
3. Балаға қамқорлық жасау жəне тəрбие беру ата-а-

наның етене құқығы əрi мiндетi.
4. Кəмелетке толған еңбекке қабiлеттi балалар ең-

бекке жарамсыз ата-анасына қамқорлық жасауға мiн-
деттi.

31-бап
1. Қазақстан Республикасының азаматына жа-

лақы мен зейнетақының ең төмен мөлшеріне кепiлдiк 
берiледi, сондай-ақ жасына, науқастануына, мүгедек-
тігіне, асыраушысынан айырылуына байланысты жəне 
өзге де заңды негiз бойынша əлеуметтiк қамсызданды-
руға кепiлдiк берiледi.

2. Қазақстан Республикасында ерікті əлеуметтік 
сақтандыру, əлеуметтік қамсыздандырудың өзге де 
үлгілерін жəне қайырымдылық жасау қолдау табады.

32-бап
1. Қазақстан Республикасы азаматтарының денсау-

лығын сақтауға құқығы бар.
2. Қазақстан Республикасының азаматтары ақы 

төлемей, заңда белгiленген тəртіппен медициналық 
көмек алуға құқылы.

3. Мемлекеттік жəне жекеменшiк емдеу мекеме-
лерiнде, сондай-ақ жеке медициналық практикамен 
айналысатын тұлғалардан ақылы медициналық көмек 
алу заңда белгiленген негiзде жəне көзделген тəртiппен 
жүзеге асырылады.

33-бап
1. Қазақстан Республикасы азаматтарының мемле-

кеттік оқу орындарында ақы төлемей бастауыш жəне 
орта білім алуына кепiлдiк берiледi. Бастауыш жəне 
орта білім мiндеттi.

2. Қазақстан Республикасы азаматының заңға сəй-
кес мемлекеттік жоғары оқу орындарында конкурс 
негiзінде жоғары білім алуға құқығы бар.

3. Жекеменшік оқу орындарында ақылы білім алу 
заңда белгiленген негiзде жəне көзделген тəртiппен 
жүзеге асырылады.

4. Мемлекет білім берудiң жалпыға мiндеттi стан-
дарттарын белгiлейдi. Барлық оқу орнының қызметi 
осы стандарттарға сəйкес келуге тиіс.

5. Діни білім беру ұйымдарын қоспағанда, Қа-
зақстан Республикасының аумағындағы білім беру 
ұйымдарында білім мен тəрбие беру жүйесі зайырлы 
сипатқа ие.

34-бап
1. Қазақстан Республикасының азаматтары табиғат-

ты сақтауға жəне табиғи байлыққа ұқыпты қарауға 
міндетті.

2. Мемлекет адамның өмiр сүруiне жəне денсау-
лығына қолайлы болатын қоршаған ортаны қорғауды 
мақсат етеді.

3. Адам өмiрi мен денсаулығына қатер төндiретiн 
фактілерді, мəн-жайларды лауазымды адамдардың жа-
сыруы заңға сəйкес жауаптылыққа алып келеді.

35-бап
Қазақстан Республикасы азаматтарының бейбiт 

жиналыс, митинг, демонстрация өткізуге құқығы бар. 
Бұл құқықты пайдалану конституциялық құрылыс не-
гіздерін, адам құқықтары мен бостандықтарын қорғау, 
ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз ету, қоғамдық тəртіпті, 
азаматтардың денсаулығы мен қоғамның адамгершілік 
болмысын сақтау мақсатында шектелуі мүмкін.

36-бап
1. Қазақстан Республикасы азаматтарының тiкелей 

жəне өз өкiлдерi арқылы мемлекет iсiн басқаруға қа-
тысуға, мемлекеттік органдар мен жергiлiктi өзiн-өзi 
басқару органдарына өзі жүгiнуге, сондай-ақ жеке жəне 
ұжымдық өтiнiш жолдауға құқығы бар.

2. Қазақстан Республикасы азаматтарының мем-
лекеттік органдар мен жергiлiктi өзiн-өзi басқару ор-
гандарын сайлауға жəне оларға сайлануға, сондай-ақ 
жалпыхалықтық референдумға қатысуға құқығы бар.

3. Сот əрекетке қабілетсіз деп таныған Қазақстан 
Республикасы азаматтарының, сондай-ақ сот үкімімен 
бас бостандығынан айыру жазасын өтеп жүрген Қа-
зақстан Республикасы азаматтарының сайлауға, жал-
пыхалықтық референдумға қатысуға құқығы жоқ.

Сот əрекетке қабілетсіз деп таныған Қазақстан 
Республикасы азаматтарының, сотталғандығы заңда 
белгіленген тəртіппен жойылмаған немесе алынбаған 
Қазақстан Республикасы азаматтарының, сондай-ақ сы-
байлас жемқорлық қылмыс немесе сыбайлас жемқор-
лық құқық бұзушылық жасауға қатысты кінəсін сот 
заңда белгіленген тəртіппен таныған Қазақстан Респу-
бликасы азаматтарының сайлануға құқығы жоқ.

4. Қазақстан Республикасы азаматтарының мемле-
кеттік қызметке кiруге тең құқығы бар. Мемлекеттік 
қызметшi лауазымына кандидатқа қойылатын талаптар 
заңға сəйкес лауазымдық мiндетіне ғана қатысты бо-
лады.

37-бап
1. Əр адам Қазақстан Республикасының Консти-

туциясы мен заңнамасын сақтауға, басқа адамдардың 
құқықтарын, бостандықтарын, ар-намысы мен қадiр-қа-
сиетiн құрметтеуге мiндеттi.

2. Əр адам Қазақстан Республикасының мемлекет-
тік рəміздерін құрметтеуге мiндеттi.

38-бап
Заңды түрде белгiленген салықтарды, алымдарды 

жəне өзге де мiндеттi төлемдердi төлеу – əр адамның 
борышы мен мiндетi.

39-бап
1. Қазақстан Республикасын қорғау – оның əр аза-

матының қасиеттi парызы мен мiндетi.
2. Қазақстан Республикасының азаматтары əске-

ри қызметті заңда белгiленген түрде жəне көзделген 
тəртiппен өткереді.

40-бап
Қазақстан Республикасының азаматтары тарихи 

жəне мəдени мұраның сақталуына қамқор болуға, тарих 
пен мəдениет ескерткiштерiне ұқыпты қарауға мiндеттi.

41-бап
1. Адамның жəне азаматтың құқықтары мен бос-

тандықтары конституциялық құрылыс негіздерін, адам 
құқықтары мен бостандықтарын қорғау, ұлттық қа-
уіпсіздікті қамтамасыз ету, қоғамдық тəртiптi, аза-
маттардың денсаулығы мен қоғамның адамгершілік 



болмысын сақтау мақсатында тек заңмен жəне қажетті 
шамада ғана шектелуi мүмкiн.

2. Этносаралық жəне конфессияаралық татулықты 
бұзатын кез келген əрекет конституциялық емес деп 
танылады.

3. Азаматтардың құқықтары мен бостандықтарын 
саяси себептермен кез келген шектеуге жол берілмей-
ді. Қазақстан Республикасы Конституциясының 13, 
15 – 17, 20, 22, 25-баптарында көзделген құқықтар мен 
бостандықтар ешбір жағдайда шектелмеуі тиіс.

III БӨЛІМ
Президент

42-бап
1. Қазақстан Республикасының Президенті – мем-

лекет басшысы, мемлекеттің ішкі жəне сыртқы сая-
сатының негізгі бағыттарын айқындайтын, Қазақстан 
атынан ел ішінде жəне халықаралық қатынастарда 
өкілдік ететін ең жоғары лауазымды тұлға.

2. Қазақстан Республикасының Президенті – халық 
пен мемлекеттік билік бірлігінің, Конституцияның 
мызғымастығының, Қазақстан Республикасы азамат-
тарының құқықтары мен бостандықтарының нышаны 
əрі кепілі.

3. Қазақстан Республикасының Президенті мем-
лекеттік биліктің барлық тармағының үйлесімді əрі 
кедергісіз жұмыс істеуін, билік органдарының біртұтас 
Қазақстан халқының алдындағы жауапкершілігін 
қамтамасыз етеді.

43-бап
1. Қазақстан Республикасының Президентін Қа-

зақстан Республикасының кəмелетке толған азаматта-
ры конституциялық заңға сəйкес жалпыға бірдей, тең 
жəне төте сайлау құқығы негізінде жасырын дауыс беру 
арқылы жеті жыл мерзімге сайлайды.

Конституцияға сəйкес бір адам бір реттен артық 
Қазақстан Республикасының Президенті болып сайлана 
алмайды.

2. Қазақстан Республикасының Президенті болып 
тумысынан Қазақстан Республикасының азаматы бо-
лып табылатын, қырық жасқа толған, мемлекеттік тілді 
жетік меңгерген, Қазақстанда соңғы он бес жыл бойы 
тұратын, жоғары білімі бар жəне мемлекеттік қызметте 
немесе сайланбалы мемлекеттік лауазымда кемінде бес 
жыл жұмыс істеген Қазақстан Республикасының азама-
ты сайлана алады.

3. Қазақстан Республикасы Президентінің кезекті 
сайлауы оның өкілеттік мерзімі аяқталғанға дейінгі 
екі айдан кешіктірілмей өткізіледі жəне Қазақстан 
Республикасы Құрылтайының жаңа құрамын сайлау 
мерзімімен тұспа-тұс келмеуге тиіс.

4. Дауыс беруге қатысқан сайлаушылардың елу 
пайызынан астам дауысын алған кандидат сайланды 
деп саналады. Кандидаттардың ешқайсысы елу пайыз-
дан астам дауыс санын ала алмаса, ең көп дауыс санын 
алған екі кандидат қайта дауысқа салынады. Дауыс 
беруге қатысқан сайлаушылардың ең көп дауыс санын 
алған кандидат сайланды деп саналады.

5. Осы баптың 1-тармағының ережелері өзгермейді.
44-бап
1. Қазақстан Республикасының Президенті: «Қа-

зақстан халқына адал қызмет етуге, Қазақстан Ре-
спубликасының Конституциясы мен заңдарын қатаң 
сақтауға, Қазақстан Республикасы азаматтарының 
құқықтары мен бостандықтарына кепілдік беруге, өзіме 
жүктелген Қазақстан Республикасы Президентінің 
мəртебелі міндетін адал атқаруға салтанатты түрде ант 
етемін», – деп халыққа ант берген сəттен бастап қыз-
метіне кіріседі.

2. Ант беру сайлау қорытындысы жарияланған 
күннен бастап бір ай ішінде Қазақстан Республикасы 
Құрылтайы депутаттарының, Конституциялық Соты, 
Жоғарғы Соты судьяларының, экс-Президенттерінің, 
сондай-ақ қоғам өкілдері мен шақырылған шетел аза-
маттарының қатысуымен өткізіледі. Конституцияның 
51-бабында көзделген жағдайда Қазақстан Респу-
бликасы Президентінің өкілеттігін қабылдаған тұлға 
Қазақстан Республикасының Президенті өз еркімен 
орнынан түсуіне, денсаулық жағдайына қарай өз мін-
деттерін жүзеге асыруға қабілетсіздігінің дендеуіне 
немесе лауазымынан кетірілуіне байланысты мерзімі-
нен бұрын лауазымынан босатылған не қайтыс болған 
күннен бастап жеті күн ішінде ант береді.

3. Қазақстан Республикасы Президентінің өкілет-
тігі жаңадан сайланған Қазақстан Республикасы Пре-
зиденті қызметіне кіріскен сəттен бастап, сондай-ақ 
Қазақстан Республикасы Президентінің өз еркімен ор-
нынан түсуіне, денсаулық жағдайына қарай өз міндет-
терін жүзеге асыруға қабілетсіздігінің дендеуіне немесе 
қызметінен кетірілуіне байланысты мерзімінен бұрын 
лауазымынан босатылған не қайтыс болған жағдайда 
тоқтатылады. Қызметінен кетірілгендерден басқа, Қа-
зақстан Республикасының барлық бұрынғы Президент-
терінің Қазақстан Республикасының экс-Президенті 
атағы болады.

45-бап
1. Қазақстан Республикасының Президенті өкілді 

органның депутаты болып сайлануға, өзге де ақы төле-
нетін лауазымды атқаруға жəне кəсіпкерлік қызметті 
жүзеге асыруға құқылы емес.

2. Қазақстан Республикасының Президенті өз 
өкілеттігін жүзеге асыру кезеңінде саяси партияда бо-
луға құқылы емес.

3. Қазақстан Республикасы Президентінің жақын 
туыстары мемлекеттік саяси қызметші лауазымында, 
квазимемлекеттік сектор субъектілерінің басшы лауа-
зымында болуға құқылы емес.

46-бап
Қазақстан Республикасының Президенті:
1) Қазақстан халқына елдегі жағдай мен Қазақстан 

Республикасының ішкі жəне сыртқы саясатының негіз-
гі бағыттары туралы жолдау жасайды;

2) депутаттардың жалпы санының көпшілік да-
уысымен берілген Құрылтай келісімімен Қазақстан 
Республикасының Вице-Президентін тағайындайды; 
Қазақстан Республикасының Вице-Президентін лауа-
зымынан босатады, оның өкілеттігін айқындайды.

Құрылтай Қазақстан Республикасының Вице-Пре-
зидентін тағайындауға келісім беруден қайта бас 
тартқан жағдайда Қазақстан Республикасының Прези-
денті Құрылтайды таратады;

3) Қазақстан Республикасы Құрылтайының кезекті 
жəне кезектен тыс сайлауын тағайындайды; Құрылтай-
дың бірінші сессиясын шақырады жəне оның депутат-
тарының Қазақстан халқына беретін антын қабылдай-
ды; Құрылтайдың кезектен тыс сессиясын шақырады; 
Құрылтай ұсынған заңға бір ай ішінде қол қояды, заңды 
халыққа жария етеді немесе заңды не оның жекелеген 
баптарын қайта талқылап, дауысқа салу үшін қайтара-
ды;

4) Құрылтайда өкілдігі бар саяси партиялар фрак-
цияларымен консультациядан кейін Қазақстан Респуб-
ликасы Премьер-Министрінің кандидатурасын келісім 
беру үшін Құрылтайдың қарауына ұсынады; депутат-
тардың жалпы санының көпшілік дауысымен берілген 
Құрылтай келісімімен Қазақстан Республикасының 
Премьер-Министрін тағайындайды; Қазақстан Респуб-
ликасының Премьер-Министрін лауазымынан босата-
ды; Премьер-Министрдің ұсынуымен Үкімет құрылы-
мын айқындайды; Құрылтаймен консультациядан кейін 
Премьер-Министр ұсынған Үкімет мүшелерін тағайын-
дайды; сыртқы істер, қорғаныс, ішкі істер министрлерін 
дербес тағайындайды; Үкімет мүшелерін лауазымынан 

босатады; Үкімет мүшелерінің антын қабылдайды; аса 
маңызды мəселелер бойынша Үкімет отырыстарына 
төрағалық етеді.

Құрылтай Қазақстан Республикасының Пре-
мьер-Министрін тағайындауға келісім беруден қайта 
бас тартқан жағдайда Қазақстан Республикасының 
Президенті Құрылтайды таратады;

5) Қазақстан Республикасы Конституциялық Со-
тының Төрағасын, Жоғарғы Сотының Төрағасын, Ұлт-
тық Банкінің Төрағасын, Бас Прокурорын, Ұлттық 
қауіпсіздік комитетінің Төрағасын, Орталық сайлау 
комиссиясының Төрағасын, Жоғары аудиторлық пала-
тасының Төрағасын, Жоғары Сот Кеңесінің Төрағасын, 
Мемлекеттік күзет қызметінің бастығын, Қазақстан 
Республикасындағы Адам құқықтары жөніндегі уəкілді 
тағайындайды жəне оларды лауазымынан босатады;

6) Қазақстан Республикасының Президентіне тіке-
лей бағынатын жəне есеп беретін мемлекеттік орган-
дарды құрады, таратады жəне қайта құрады, олардың 
басшыларын тағайындайды жəне лауазымынан боса-
тады;

7) Қазақстан Республикасының дипломатиялық 
өкілдік басшыларын тағайындайды жəне кері шақырып 
алады;

8) депутаттардың жалпы санының көпшілік дауы-
сымен берілген Құрылтай келісімімен Конституциялық 
Соттың он судьясын сегіз жыл мерзімге, Орталық сай-
лау комиссиясының алты мүшесін бес жыл мерзімге, 
Жоғары аудиторлық палатаның сегіз мүшесін бес жыл 
мерзімге тағайындайды; оларды лауазымынан босата-
ды.

Құрылтай Конституциялық Сот судьяларын, Ор-
талық сайлау комиссиясы мен Жоғары аудиторлық 
палата мүшелерін тағайындауға келісім беруден қайта 
бас тартқан жағдайда Қазақстан Республикасының Пре-
зиденті Құрылтайды таратады;

9) Қазақстан Республикасы Қарулы Күштерінің 
Жоғарғы Бас Қолбасшысы болып табылады, Қарулы 
Күштердің жоғары қолбасшылығын тағайындайды 
жəне лауазымынан босатады;

10) жалпыхалықтық референдум өткізу туралы 
шешім қабылдайды;

11) адамның жəне Қазақстан Республикасы азама-
тының құқықтары мен бостандықтарын қорғау, ұлттық 
қауіпсіздікті, мемлекеттің Егемендігі мен тұтастығын 
қамтамасыз ету үшін Конституциялық Сотқа күшіне 
енген заңның немесе өзге де нормативтік құқықтық 
актінің Қазақстан Республикасының Конституциясына 
сəйкестігін қарау туралы, Қазақстан Республикасы 
Конституциясының 93-бабында көзделген жағдайда 
қорытынды беру туралы өтініш жібереді;

12) Қазақстан Республикасының атынан келіссөз-
дер жүргізеді жəне халықаралық шарттарға қол қояды; 
ратификациялық грамоталарға қол қояды; Қазақстан 
Республикасында аккредиттелген шет мемлекеттердің 
дипломатиялық өкілдіктерінің, сондай-ақ халықаралық 
ұйым басшыларының сенім жəне кері шақыру грамота-
ларын қабылдайды;

13) Қазақстан Республикасының мемлекеттік награ-
даларын, құрметті атақтарды белгілейді;

14) Қазақстан Республикасының мемлекеттік награ-
даларымен марапаттайды, құрметті атақтарды, жоғары 
əскери атақтарды, сыныптық шендерді, дипломатиялық 
дəрежелерді, біліктілік сыныптарын береді;

15) Қазақстан Республикасының азаматтығы мəсе-
лесін, саяси баспана беру мəселесін шешеді;

16) кешірім беруді жүзеге асырады;
17) Қазақстан Республикасының Тəуелсіздігі мен 

аумақтық тұтастығына, ішкі саяси тұрақтылығына, 
азаматтарының қауіпсіздігіне тікелей қатер төнсе жəне 
бұл мемлекеттік конституциялық органдардың жұ-
мыс істеуін бұзуға алып келсе, Қазақстан Республи-
касының Премьер-Министрімен жəне Құрылтайының 
Төрағасымен ресми консультациядан кейін Қазақстан 
Республикасының бүкіл аумағында немесе жекелеген 
аймақтарында төтенше жағдай енгізуді, Қазақстан 
Республикасының Қарулы Күштерін қолдануды қоса 
алғанда, осы мəн-жайлар талап ететін шараларды қа-
былдайды;

18) Қазақстан Республикасына қарсы агрессия жа-
салған не оның қауіпсіздігіне сырттан тікелей қатер 
төнген жағдайда Қазақстан Республикасының бүкіл 
аумағында немесе оның жекелеген аймақтарында əске-
ри жағдай енгізеді, ішінара не жалпы жұмылдыру жа-
риялайды, бұл жөнінде Қазақстан Республикасының 
Құрылтайына дереу хабарлайды;

19) өзіне бағынатын Мемлекеттік күзет қызметін 
құрады;

20) Қазақстан Республикасы Президентінің 
Əкімшілігін құрады;

21) Қауіпсіздік Кеңесін, өзге де консульта-
тивтік-кеңесші органдарды, сондай-ақ Жоғары Сот 
Кеңесін құрады;

22) Қазақстан Республикасының Конституциясы 
мен заңдарына сəйкес басқа да өкілеттіктерді жүзеге 
асырады.

47-бап
1. Қазақстан Республикасының Президенті Консти-

туция мен заңдар негізінде жəне оларды орындау үшін 
Қазақстан Республикасының бүкіл аумағында міндетті 
күші бар жарлықтар мен өкімдер шығарады.

2. Қазақстан Республикасының Президенті Құрыл-
тай өкілеттігі мерзімінен бұрын тоқтатылып, ол уақыт-
ша болмаған кезеңде Қазақстан Республикасының кон-
ституциялық заң күші немесе заң күші бар жарлықтар 
шығарады.

3. Қазақстан Республикасының Президенті қол 
қойғанға дейін заңдарға Құрылтай Төрағасы мен 
Премьер-Министр алдын ала қол қояды жəне оларға 
заңдардың Конституция мен заңдарға сəйкестігі үшін 
жауаптылық жүктеледі.

Үкімет бастамасымен шығарылатын Қазақстан 
Республикасы Президентінің актілеріне Премьер-Ми-
нистр алдын ала қол қояды жəне оған актілердің Кон-
ституция мен заңдарға сəйкестігі үшін жауаптылық 
жүктеледі.

48-бап
1. Қазақстан Республикасының Президентіне, оның 

ар-намысы мен қадір-қасиетіне тиісуге болмайды.
Мемлекетке опасыздық жасауды қоспағанда, Пре-

зидент өкілеттігін атқару барысындағы əрекеті үшін 
Қазақстан Республикасының Президенті қылмыстық 
жəне əкімшілік жауаптылыққа тартылмайды.

2. Қазақстан Республикасының Президенті мен 
оның отбасын қамтамасыз ету, қызмет көрсету жəне 
күзету мемлекет есебінен жүзеге асырылады.

3. Осы баптың ережелері Қазақстан Республикасы-
ның экс-Президенттеріне де қолданылады.

49-бап
1. Қазақстан Республикасының Вице-Президентін 

депутаттардың жалпы санының көпшілік дауысымен 
берілген Қазақстан Республикасы Құрылтайының 
келісімімен Қазақстан Республикасының Президенті 
тағайындайды.

2. Қазақстан Республикасының Вице-Президенті 
өкілді органның депутаты болып сайлануға, өзге де ақы 
төленетін лауазымды атқаруға жəне кəсіпкерлік қыз-
метті жүзеге асыруға құқылы емес.

3. Қазақстан Республикасының Вице-Президенті 
өз өкілеттігін жүзеге асыру кезеңінде саяси партияда 
болуға құқылы емес.

4. Қазақстан Республикасының Вице-Президенті:

1) Қазақстан Республикасы Президентінің тапсыр-
масымен халықаралық аренада Қазақстан Республика-
сының мүдделерін білдіреді;

2) Құрылтаймен, Үкіметпен жəне басқа да мем-
лекеттік органдармен өзара іс-қимыл жасау кезінде 
Қазақстан Республикасы Президентінің атынан өкілдік 
етеді;

3) Қазақстан Республикасы Президентінің тапсыр-
масымен Қазақстан Республикасы мен шет мемлекет-
тердің қоғамдық-саяси, ғылыми жəне мəдени-ағарту 
ұйымдарымен өзара іс-қимыл жасайды;

4) Қазақстан Республикасының Президенті айқын-
дайтын өзге де өкілеттіктерді жүзеге асырады.

50-бап
1. Қазақстан Республикасының Президенті Қа-

зақстан Республикасының Конституциялық Сотына 
өтініш беру арқылы өз еркімен орнынан түсуге құқылы. 
Қазақстан Республикасының Конституциялық Соты 
бұл өтінішті Қазақстан Республикасы Президентінің өзі 
жəне өз еркімен бергенін растайды. Қазақстан Респу-
бликасының Конституциялық Соты қорытынды берген 
сəттен бастап Қазақстан Республикасының Президенті 
өз еркімен орнынан түсуіне байланысты лауазымынан 
босатылды деп саналады.

2. Қазақстан Республикасының Президенті денсау-
лығына байланысты өз міндеттерін жүзеге асыруға 
қабілетсіздігі дендеген жағдайда мерзімінен бұрын ла-
уазымынан босатылуы мүмкін. Бұл жағдайда Құрылтай 
депутаттардан жəне медицинаның тиісті салаларын-
дағы мамандардан тұратын комиссия құрады. Мерзімі-
нен бұрын босату туралы шешімді Құрылтай отыры-
сында депутаттардың жалпы санының кемінде төрттен 
үшінің дауысымен комиссияның қорытындысы жəне 
конституциялық рəсімдердің сақталғаны туралы Кон-
ституциялық Сот қорытындысы негізінде қабылдайды.

3. Қазақстан Республикасының Президенті өз 
өкілеттігін жүзеге асыру кезіндегі əрекеті үшін мемле-
кетке опасыздық жасағанда ғана жауапты болады жəне 
бұл үшін Құрылтай оны қызметінен кетіруі мүмкін. 
Қазақстан Республикасының Президентіне мемлекетке 
опасыздық жасады деп айып тағу жəне оны тергеп-тек-
серу туралы бастаманы Құрылтай депутаттары жалпы 
санының кемінде үштен бірі ұсынады. Бұл мəселе 
бойынша шешімді Құрылтай депутаттарының жалпы 
санының көпшілік дауысымен қабылдайды. Құрылтай 
тағылған айыпты тергеп-тексеруді ұйымдастырады 
жəне оның нəтижелері Құрылтай депутаттары жалпы 
санының көпшілік дауысымен Құрылтай отырысының 
қарауына шығарылады. Бұл мəселе бойынша түпкілік-
ті шешім Жоғарғы Соттың айып тағудың негізділігі 
туралы қорытындысы жəне Конституциялық Соттың 
белгіленген конституциялық рəсімдердің сақталғаны 
туралы қорытындысы болған жағдайда Құрылтай оты-
рысында депутаттардың жалпы санының кемінде төрт-
тен үшінің дауысымен қабылданады. Айып тағылған 
сəттен бастап екі ай ішінде түпкілікті шешім қабыл-
данбаса, Қазақстан Республикасының Президентіне 
қарсы тағылған айып қабылданбады деп саналады. 
Қазақстан Республикасының Президентіне мемлекетке 
опасыздық жасады деп тағылған айыптың кез келген 
сатыда қабылданбауы осы мəселені қарауға бастамашы 
болған Құрылтай депутаттарының өкілеттігін мерзімі-
нен бұрын тоқтатуға алып келеді.

4. Қазақстан Республикасының Президентін қыз-
метінен кетіру туралы мəселе Құрылтайдың өкілеттігін 
мерзімінен бұрын тоқтату мəселесін қарау кезеңінде 
ұсынылмайды.

51-бап
1. Қазақстан Республикасының Президенті өз ер-

кімен орнынан түсуіне, денсаулық жағдайына қарай өз 
міндеттерін жүзеге асыруға қабілетсіздігінің дендеуіне 
немесе Қазақстан Республикасының Президенті қыз-
метінен кетірілуіне байланысты лауазымынан мерзімі-
нен бұрын босатылған, сондай-ақ ол қайтыс болған 
жағдайда Қазақстан Республикасы Президентінің 
өкілеттігі Қазақстан Республикасының Вице-Прези-
дентіне өтеді; Қазақстан Республикасы Вице-Прези-
дентінің денсаулық жағдайына немесе жеке сипаттағы 
өзге де себептерге байланысты Қазақстан Республикасы 
Президентінің өкілеттігін қабылдауы мүмкін болмаған 
кезде Қазақстан Республикасы Президентінің өкілеттігі 
Қазақстан Республикасы Құрылтайының Төрағасына 
өтеді; Қазақстан Республикасы Президентінің өкілетті-
гін Қазақстан Республикасы Құрылтайы Төрағасының 
қабылдауы мүмкін болмаған кезде Қазақстан Республи-
касы Президентінің өкілеттігі Қазақстан Республикасы-
ның Премьер-Министріне өтеді.

Қазақстан Республикасы Президентінің өкілеттігін 
қабылдаудан бас тарту жөнінде шешім қабылдаған 
тұлға Қазақстан Республикасының Конституциялық 
Сотына Қазақстан Республикасы Президентінің өкілет-
тігін қабылдаудан бас тарту туралы өтініш береді. 
Қазақстан Республикасының Конституциялық Соты 
осы тұлғаның Қазақстан Республикасы Президентінің 
өкілеттігін қабылдаудан бас тарту туралы өтінішті өз 
еркімен бергенін растайды жəне тиісті қорытынды 
береді.

Қазақстан Республикасы Президентінің өкілеттігін 
қабылдаған тұлға тиісінше Вице-Президент, Құрылтай 
Төрағасы, Премьер-Министр өкілеттігін доғарады. Бұл 
жағдайда бос мемлекеттік лауазымдарға орналасу Қа-
зақстан Республикасының Конституциясында көздел-
ген тəртіппен жүзеге асырылады.

2. Қазақстан Республикасының Президенті өз ер-
кімен орнынан түсуіне, денсаулық жағдайына қарай өз 
міндеттерін жүзеге асыруға қабілетсіздігінің дендеуіне 
немесе Қазақстан Республикасының Президенті қыз-
метінен кетірілуіне байланысты лауазымынан мерзімі-
нен бұрын босатылған не қайтыс болған күннен бастап 
жеті күн ішінде Қазақстан Республикасының Құрыл-
тайы Қазақстан Республикасы Президентінің сайлауын 
өткізу туралы жариялайды. Сайлау Қазақстан Респуб-
ликасының Құрылтайы тиісті шешім қабылдаған күн-
нен бастап екі ай ішінде өткізіледі.

3. Осы баптың 1-тармағына сəйкес Қазақстан 
Респуб ликасы Президентінің өкілеттігін қабылдаған 
тұлға Қазақстан Республикасының Конституциясына 
өзгерістер мен толықтырулар енгізуге бастама жасауға, 
сондай-ақ Құрылтайды таратуға құқылы емес.

IV БӨЛІМ
Құрылтай

52-бап
1. Қазақстан Республикасының Құрылтайы – Қа-

зақстан Республикасының заң шығару билігiн жүзеге 
асыратын ең жоғары өкiлдi орган.

2. Құрылтайдың өкілеттігі оның бірінші сессиясы 
ашылған кезден басталады жəне жаңадан сайланған 
Құрылтайдың бірінші сессиясы жұмысын бастаған 
кезде аяқталады.

3. Құрылтайдың өкілеттігі Конституцияда көздел-
ген жағдайда жəне онда белгіленген тəртіппен мерзімі-
нен бұрын тоқтатылуы мүмкін.

4. Құрылтайдың ұйымдастырылуы мен қызметі, 
оның депутаттарының құқықтық жағдайы конституция-
лық заңда айқындалады.

53-бап
1. Құрылтай конституциялық заңда белгіленген 

тəртіппен біртұтас жалпыұлттық сайлау округінің ау-
мағы бойынша пропорциялы өкілдік жүйесі негізінде 
сайланатын бір жүз қырық бес депутаттан тұрады.

2. Құрылтай депутаттарының өкілеттік мерзімі – 
бес жыл.

54-бап
1. Құрылтай депутаттары жалпыға бірдей, тең жəне 

төте сайлау құқығы негізінде жасырын дауыс беру 
арқылы сайланады. Құрылтай депутаттарының кезекті 
сайлауы жұмыс істеп тұрған Құрылтай шақырылы-
мының өкілеттік мерзімі аяқталғанға дейінгі екі айдан 
кешіктірілмей өткізіледі.

2. Құрылтай депутаттарының кезектен тыс сайлауы 
Құрылтайдың өкілеттігі мерзімінен бұрын тоқтатылған 
күннен бастап екі ай ішінде өткізіледі.

3. Қазақстан Республикасының азаматтығы бар, 
оның аумағында соңғы он жыл бойы тұрақты тұрып 
жатқан, жиырма бес жасқа толған адам Құрылтай депу-
таты бола алады.

4. Қазақстан Республикасы Құрылтайының депу-
таттарын сайлау конституциялық заңмен реттеледі.

5. Құрылтай депутаттары Қазақстан халқына ант 
береді.

55-бап
1. Құрылтай депутаттары оның жұмысына қаты-

суға міндетті. Құрылтайда депутаттың жеке өзі дауыс 
береді. Депутат Құрылтай мен оның органдарының 
отырыстарына дəлелді себепсіз үш реттен артық қа-
тыспаса, сол сияқты дауыс беру құқығын басқаға берсе, 
бұл заңда белгіленген жазалау шараларын қолдануға 
алып келеді.

2. Құрылтай депутаты басқа өкілді органның депу-
таты болуға, оқытушылық, ғылыми, шығармашылық 
қызметтен басқа ақы төленетін лауазымды атқаруға, 
кəсіпкерлік қызметті жүзеге асыруға, коммерци-
ялық ұйымның басшы органының немесе байқаушы 
кеңесінің құрамына кіруге құқылы емес. Осы талаптар-
ды бұзу депутаттың өкілеттігін тоқтатуға алып келеді.

3. Құрылтай депутатын қылмыс орнында немесе 
ауыр жəне аса ауыр қылмыс жасағанда ұстау жағдайла-
рын қоспағанда, оны өз өкілеттігі мерзімі ішінде Құрыл-
тайдың келісімінсіз ұстауға, күзетпен ұстауға, күштеп 
əкелуге, сот тəртібімен қолданылатын əкімшілік жаза-
лауға не қылмыстық жауаптылыққа тартуға болмайды.

4. Құрылтай депутатының өкілеттігі депутат ор-
нынан түскен, қайтыс болған, заңды күшіне енген сот 
шешімімен əрекетке қабілетсіз, қайтыс болған немесе 
хабарсыз кеткен деп танылған жəне Конституция мен 
конституциялық заңда көзделген өзге де жағдайда 
тоқтатылады.

Құрылтай депутаты:
1) Қазақстаннан тыс жерге тұрақты тұруға кеткен;
2) өзіне қатысты соттың айыптау үкімі заңды күші-

не енген;
3) Қазақстан Республикасының азаматтығы тоқта-

тылған;
4) өзін сайлаған саяси партиядан шыққан немесе 

шығарылған;
5) өзін сайлаған саяси партия қызметін тоқтатқан 

кезде мандатынан айырылады.
Құрылтай депутаттарының өкілеттігі Құрылтай та-

ратылған жағдайда тоқтатылады.
5. Депутаттарға жазалау шараларын қолдануға, 

олардың осы баптың 2-тармағының талаптарын жəне 
депутаттық этика қағидаларын сақтауына, сондай-ақ 
депутаттардың өкілеттігін тоқтатуға, оларды өкілет-
тігінен жəне депутатқа тиіспеу кепілдігінен айыруға 
байланысты мəселелерді дайындау Қазақстан Респуб-
ликасының Орталық сайлау комиссиясына жүктеледі.

56-бап
Құрылтай:
1) конституциялық заңдарды жəне заңдарды қабыл-

дайды;
2) Қазақстан Республикасының Президенті қар-

сылық білдірген заңдарды немесе заң баптарын қар-
сылық жіберілген күннен бастап бір ай мерзімде қайта 
талқылап, дауысқа салады. Бұл мерзімнің сақталмауы 
Президент қарсылығының қабылданғанын білдіреді. 
Егер Құрылтай конституциялық заңдар немесе консти-
туциялық заң баптары бойынша депутаттардың жалпы 
санының төрттен үшінің дауысымен, ал заңдар немесе 
заң баптары бойынша депутаттардың жалпы санының 
үштен екісінің дауысымен Президенттің қарсылығын 
еңсерсе, Президент бір ай ішінде конституциялық заңға 
жəне заңға қол қояды. Егер Президенттің қарсылығы 
еңсерілмесе, конституциялық заң жəне заң қабылданба-
ды немесе Президент ұсынған редакцияда қабылданды 
деп саналады;

3) соғыс жəне бітім мəселелерін шешеді;
4) Қазақстан Республикасы Президентінің ұсынысы 

бойынша бейбітшілік пен қауіпсіздікті сақтау жөнін-
дегі халықаралық міндеттемелерді орындау үшін Қа-
зақстан Республикасының Қарулы Күштерін қолдану 
туралы шешім қабылдайды;

5) Қазақстан Республикасы Президентінің сайла-
уын жариялайды;

6) жалпыхалықтық референдум тағайындау туралы 
бастама көтереді;

7) Қазақстан Республикасының Президентіне 
Құрылтай депутаттары жалпы санының көпшілік дауы-
сымен Қазақстан Республикасының Вице-Президентін 
тағайындауға келісім береді;

8) Қазақстан Республикасының Президентіне 
Құрылтай депутаттары жалпы санының көпшілік да-
уысымен Қазақстан Республикасының Премьер-Мини-
стрін тағайындауға келісім береді;

9) Президенттің Қазақстан Республикасы Консти-
туциялық Сотының судьяларын, Орталық сайлау ко-
миссиясының, Жоғары аудиторлық палатасының мү-
шелерін тағайындауына Құрылтай депутаттары жалпы 
санының көпшілік дауысымен келісім береді;

10) Қазақстан Республикасы Президентінің ұсынуы 
бойынша Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының 
судьяларын сайлайды жəне лауазымынан босатады, 
олардың антын қабылдайды;

11) Қазақстан Республикасы Конституциялық Со-
тының судьяларын, Жоғарғы Сотының судьяларын 
тиіспеу кепілдігінен айырады;

12) Құрылтай депутатының өкілеттігін тоқтатады, 
сондай-ақ Қазақстан Республикасы Бас Прокурорының 
ұсынуы бойынша Құрылтай депутатын тиіспеу кепілді-
гінен айыру мəселелерін шешеді;

13) Құрылтай депутаттары жалпы санының кемінде 
бестен бірінің бастамасымен Құрылтай депутаттары 
жалпы санының көпшілік дауысымен Үкіметке сенім-
сіздік вотумын білдіруге құқылы;

14) Конституциялық Соттың Қазақстан Республи-
касындағы конституциялық заңдылықтың жай-күйі 
туралы жыл сайынғы жолдауын тыңдайды;

15) жылына екі рет Жоғары аудиторлық палата 
Төрағасының есебін тыңдайды;

16) Үкімет пен Жоғары аудиторлық палатаның ре-
спубликалық бюджеттің атқарылуы туралы есептерін 
талқылайды жəне бекітеді. Құрылтайдың республи-
калық бюджеттің атқарылуы туралы Үкімет есебін 
бекітпеуі Құрылтайдың Үкіметке сенімсіздік вотумын 
білдіруі деп саналады;

17) Құрылтай депутаттары жалпы санының кемінде 
үштен бірінің бастамасымен Қазақстан Республикасы 
Үкіметі мүшелерінің өз қызметі жөніндегі есептерін 
тыңдауға құқылы. Қазақстан Республикасының заңда-
ры орындалмаған жағдайда есепті тыңдау қорытынды-
сы бойынша Құрылтай депутаттары жалпы санының 
кемінде үштен екісінің дауысымен Қазақстан Респу-
бликасының Президентіне Үкімет мүшесін лауазы-
мынан босату туралы өтініш қабылдауға құқылы. 
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Бұл жағдайда Қазақстан Республикасының Прези-
денті Үкімет мүшесін лауазымынан босатады;

18) өз құзыретіндегі мəселелер бойынша тыңдау 
өткізеді;

19) өз қызметінің регламентін жəне Құрылтайдың 
жұмысын ұйымдастыруға, ішкі тəртіптемесіне байла-
нысты мəселелер бойынша өзге де шешім қабылдайды;

20) Құрылтайдың үйлестіру органын жəне жұмыс 
органдарын құрады;

21) Құрылтай комиссияларын құрады, төрағаларын 
сайлайды жəне лауазымынан босатады, комиссиялар-
дың қызметі туралы есепті тыңдайды;

22) Құрылтайға Конституцияда жүктелген өзге де 
өкілеттіктерді жүзеге асырады.

57-бап
1. Құрылтайды мемлекеттік тілді жетік меңгерген 

депутаттар арасынан Құрылтай депутаттары жалпы 
санының көпшілік дауысымен жасырын дауыс беру 
арқылы сайланған Төраға басқарады. Құрылтай Төраға-
сының лауазымына кандидатураны Қазақстан Респуб-
ликасының Президенті ұсынады.

Құрылтай Төрағасын сайлаудан қайта бас тар-
тылған жағдайда Қазақстан Республикасының Прези-
денті Құрылтайды таратады.

2. Құрылтай депутаттарының жалпы санының 
көпшілігі дауыс берген жағдайда Құрылтай Төрағасы 
лауазымынан кері шақырылуы, сондай-ақ орнынан 
түсуі мүмкін.

3. Құрылтай Төрағасы:
1) Құрылтай отырысын шақырады жəне оған төраға-

лық етеді;
2) Құрылтайдың қарауына енгізілетін мəселелерді 

дайындауға жалпы басшылық етеді;
3) Құрылтай Төрағасының орынбасарлары лауа-

зымына сайлау үшін Құрылтайға кандидатуралар ұсы-
нады;

4) Құрылтайдың қызметінде регламенттің сақта-
луын қамтамасыз етеді;

5) Құрылтайдың үйлестіру органының қызметіне 
басшылық етеді;

6) Құрылтай шығаратын актіге қол қояды;
7) өзіне Құрылтай регламентімен жүктелетін басқа 

да міндеттерді атқарады.
4. Конституцияда өзгеше көзделмесе, Құрылтай 

Төрағасы Құрылтай сессиясын ашады.
5. Құрылтай Төрағасы өз құзыретіндегі мəселелер 

бойынша өкім шығарады.
58-бап
1. Құрылтай сессиясы отырыс түрінде өткізіледі.
2. Құрылтайдың бірінші сессиясын Қазақстан Рес-

публикасының Президенті Құрылтай сайлауының қо-
рытындысы жарияланған күннен бастап отыз күннен 
кешіктірмей шақырады.

3. Құрылтайдың кезекті сессиясы жылына бір рет, 
қыркүйектің бірінші жұмыс күнінен маусымның соңғы 
жұмыс күніне дейін өткізіледі.

4. Құрылтай сессиясын, əдетте, Қазақстан Респуб-
ликасының Президенті ашады жəне сессия Құрылтай 
отырысында жабылады. Құрылтай сессиялары ара-
сындағы кезеңде Қазақстан Республикасының Прези-
денті өз бастамасымен, Құрылтай Төрағасының немесе 
Құрылтай депутаттары жалпы санының кемінде үштен 
бірінің ұсынысымен Құрылтайдың кезектен тыс сес-
сиясын шақыра алады. Онда сессияны шақыруға негіз 
болған мəселелер ғана қаралады.

5. Құрылтай отырыстары Құрылтай депутаттары 
жалпы санының кемінде үштен екісі қатысқан жағдайда 
өткізіледі.

6. Құрылтай отырысы ашық өтеді. Регламентте 
көзделген жағдайда отырыс жабық өткізілуі мүмкін. 
Қазақстан Республикасы Президентінің, Қазақстан Рес-
публикасы Вице-Президентінің, Премьер-Министрдің 
жəне Үкімет мүшелерінің, Қазақстан Халық Кеңесі 
Төрағасының, Ұлттық Банк Төрағасының, Бас Проку-
рордың, Ұлттық қауіпсіздік комитеті Төрағасының кез 
келген отырысқа қатысуға жəне сөз сөйлеуге құқығы 
бар.

59-бап
1. Құрылтай конституциялық заңда саны айқын-

далған тұрақты комитеттер, сондай-ақ комиссиялар 
құрады.

2. Комитеттер мен комиссиялар өз құзыретіндегі 
мəселелер бойынша қаулы шығарады.

3. Комитеттер мен комиссияларды құру тəртібі, 
олардың өкілеттігі жəне қызметін ұйымдастыру заңда 
айқындалады.

60-бап
1. Заң шығаруға бастама жасау құқығы Қазақстан 

Республикасының Президентіне, Құрылтай депутатта-
рына, Үкіметке, Қазақстан Халық Кеңесіне тиесілі жəне 
тек қана Құрылтайда іске асырылады.

2. Қазақстан Республикасының Президенті заң жо-
баларын қараудың басымдығын айқындауға құқылы, 
бұл тиісті заң жобалары бірінші кезекте екі ай ішінде 
қабылдануға тиіс дегенді бiлдiредi.

3. Құрылтай:
1) жеке жəне заңды тұлғалардың құқық субъектілі-

гіне, азаматтық құқықтар мен бостандықтарға, жеке 
жəне заңды тұлғалардың міндеттемелері мен жауап-
тылығына;

2) меншік режиміне жəне өзге де заттық құқықтарға;
3) мемлекеттік органдар мен жергілікті өзін-өзі 

басқару органдарын ұйымдастырудың жəне олардың 
қызметінің, мемлекеттік жəне əскери қызметтің негіз-
деріне;

4) салық салуға, алымдар мен басқа да міндетті 
төлемдерді белгілеуге немесе олардың күшін жоюға;

5) республикалық бюджетке, мемлекеттік қарыз, 
Қазақстан Республикасының экономикалық жəне өзге 
де көмек көрсету мəселелеріне;

6) сот құрылысы мен сот ісін жүргізу мəселелеріне;
7) рақымшылық мəселелеріне;
8) білім беруге, денсаулық сақтауға жəне əлеуметтік 

қамсыздандыруға;
9) кəсіпорындарды жəне олардың мүлкін жекеше-

лендіруге;
10) қоршаған ортаны қорғауға;
11) Қазақстан Республикаcының əкімшілік- 

аумақтық құрылысына;
12) мемлекет қорғанысы мен қауіпсіздігін қамтама-

сыз етуге;
13) Қазақстан Республикасының мемлекеттік рəміз-

деріне;
14) халықаралық шарттарды ратификациялауға 

жəне денонсациялауға қатысты аса маңызды қоғамдық 
қатынастарды реттейтін, негіз құраушы қағидаттар мен 
нормаларды белгілейтін заң шығаруға құқылы.

4. Құрылтай халықтың өмірі мен денсаулығына, 
конституциялық құрылысқа, қоғамдық тəртіптің қорға-
луына, елдің экономикалық қауіпсіздігіне қатер төн-

діретін жағдайларға жедел ден қою үшін Қазақстан 
Республикасы Үкіметінің заң шығару бастамасымен 
енгізілген заң жобаларын дереу қарауға тиіс.

Осы тармақтың бірінші бөлігінде көзделген заң жо-
балары Құрылтайға енгізілген жағдайда Қазақстан Рес-
публикасының Үкіметі өзіне жауапкершілікті ала оты-
рып, осы баптың 3-тармағында көрсетілген мəселелер 
бойынша заң күші бар уақытша нормативтік құқықтық 
акт қабылдауға құқылы. Мұндай акт Құрылтай қабыл-
даған заң күшіне енгенге дейін немесе Құрылтай заң 
жобаларын қабылдамай тастағанға дейін қолданыста 
болады.

5. Құрылтай қабылдаған заң он күн ішінде Қа-
зақстан Республикасының Президентіне қол қоюға 
ұсынылады.

Құрылтай заң жобасын депутаттардың жалпы са-
нының көпшілік дауысымен тұтастай қабылдамауға 
құқылы. Мұндай жағдайда заң жобасы қабылданбады 
деп саналады жəне бастамашыға қайтарылады.

6. Мемлекеттік кірісті қысқартуды немесе мемле-
кеттік шығысты ұлғайтуды көздейтін заң жобалары 
Қазақстан Республикасы Үкіметінің оң қорытындысы 
болған кезде ғана енгізілуі мүмкін. Қазақстан Рес-
публикасы Президентінің заң шығару бастамасымен 
Құрылтайға енгізілетін заң жобалары үшін мұндай 
қорытынды талап етілмейді.

7. Үкімет енгізген заң жобасы қабылданбаса, Пре-
мьер-Министр Құрылтай отырысында Үкіметке сенім 
білдіру мəселесін қоюға құқылы. Бұл мəселе сенім біл-
діру мəселесі қойылғаннан бастап қырық сегіз сағаттан 
кейін ғана дауысқа салынады. Егер сенімсіздік вотумы 
туралы ұсыныс Құрылтай депутаттары жалпы санының 
көпшілік дауысын алмаса, заң жобасы дауысқа салын-
бастан қабылданды деп саналады. Алайда Үкімет бұл 
құқықты жылына екі реттен артық пайдалана алмайды.

61-бап
1. Құрылтай Қазақстан Республикасының бүкіл ау-

мағында міндетті күші бар заң мен қаулы қабылдайды.
2. Заң Қазақстан Республикасының Президенті қол 

қойғаннан кейін күшіне енеді.
3. Конституциялық заң Қазақстан Республикасы-

ның Конституциясында көзделген мəселелер бойынша 
Құрылтай депутаттары жалпы санының кемінде үштен 
екісінің дауысымен қабылданады.

4. Қазақстан Республикасының Конституциясында 
өзгеше көзделмесе, Құрылтай заңды депутаттардың 
жалпы санының көпшілік дауысымен қабылдайды.

Егер Қазақстан Республикасының Конституция-
сында өзгеше көзделмесе, Құрылтай қаулысы депутат-
тардың жалпы санының көпшілік дауысымен қабылда-
нады.

5. Заң жобалары бойынша кемінде үш оқылым өт-
кізу міндетті.

6. Заңдар, Құрылтай қаулылары Қазақстан Респу-
бликасының Конституциясына қайшы келмеуге тиіс. 
Құрылтай қаулылары заңдарға қайшы келмеуі тиіс.

7. Қазақстан Республикасының заңнамалық жəне 
өзге де нормативтік құқықтық актілерін əзірлеу, ұсыну, 
талқылау, қолданысқа енгізу жəне жариялау тəртібі 
заңмен жəне Құрылтай регламентімен реттеледі.

62-бап
1. Қазақстан Республикасының Президенті Құрыл-

тай Төрағасымен жəне Премьер-Министрмен консуль-
тациядан кейін Құрылтайды таратады.

2. Қазақстан Республикасының Президенті Құрыл-
тай келісімімен тағайындалатын лауазымға Президент 
ұсынған кандидатураны тағайындауға келісім беруден 
қайта бас тартылған, сондай-ақ Құрылтай Төрағасын 
сайлаудан қайта бас тартылған жағдайда Құрылтайды 
таратады.

3. Құрылтайды төтенше жағдай немесе соғыс 
жағдайы кезінде, Президент өкілеттігінің соңғы алты 
айында, сондай-ақ алдыңғы таратудан кейінгі бір жыл 
ішінде немесе Конституцияның 51-бабының 3-тар-
мағында белгіленген жағдайда таратуға болмайды.

V БӨЛІМ
Үкімет

63-бап
1. Үкімет Қазақстан Республикасының атқарушы 

билігін жүзеге асырады, атқарушы органдар жүйесін 
басқарады жəне олардың қызметіне басшылық етеді.

2. Үкімет – алқалы орган, ол өз қызметінде Қа-
зақстан Республикасының Президенті мен Құрылтай-
дың алдында жауапты.

3. Үкімет мүшелері Конституцияның 56-бабының 
17) тармақшасында көзделген жағдайда Құрылтайға 
есеп береді.

4. Үкіметтің құзыреті, ұйымдастырылу жəне қызмет 
тəртібі конституциялық заңда айқындалады.

64-бап
1. Үкіметті Қазақстан Республикасының Президенті 

Конституцияда көзделген тəртіппен құрады.
2. Қазақстан Республикасының Премьер-Мини-

стрі Қазақстан Республикасының Президентіне Пре-
мьер-Министр тағайындалғаннан кейін он күн ішінде 
Үкіметтің құрылымы мен құрамы туралы ұсыныс ен-
гізеді.

3. Үкімет мүшелері Қазақстан Республикасының 
халқы мен Президентіне ант береді.

65-бап
Қазақстан Республикасының Үкіметі:
1) мемлекеттiң əлеуметтiк-экономикалық саясаты-

ның, қорғаныс қабiлетiнiң, қауiпсiздiгiнiң, қоғамдық 
тəртiптi қамтамасыз ету ісінің негiзгi бағыттарын əзiр-
лейдi жəне олардың жүзеге асырылуын ұйымдастыра-
ды;

2) Құрылтайға республикалық бюджетті жəне оның 
атқарылуы туралы есепті ұсынады, бюджеттің атқа-
рылуын қамтамасыз етеді;

3) Құрылтайға заң жобаларын енгізеді жəне заңдар-
дың орындалуын қамтамасыз етеді;

4) мемлекеттік меншікті басқаруды ұйымдастыра-
ды;

5) Қазақстан Республикасының сыртқы саясатын 
жүргізу шараларын əзірлейді;

6) министрліктердің, өзге де орталық жəне жергілік-
ті атқарушы органдардың қызметіне басшылық етеді;

7) Қазақстан Республикасының министрліктері, 
өзге де орталық жəне жергілікті атқарушы органдары 
актілерінің қолданысын толық немесе бір бөлігінде 
жояды не тоқтата тұрады;

8) мемлекеттік бюджет есебінен қамтылатын бар-
лық орган үшін қаржыландырудың жəне қызметкер-
лерге еңбекақы төлеудің бірыңғай жүйесін Қазақстан 
Республикасы Президентiнің келісімімен бекітеді;

9) өзіне Конституциямен, заңдармен жəне Пре-
зидент актілерімен жүктелген өзге де функцияларды 
орындайды.

66-бап
Қазақстан Республикасының Премьер-Министрі:
1) Үкімет қызметін ұйымдастырады жəне басқара-

ды, оның жұмысы үшін дербес жауап береді;

2) Үкімет қаулысына қол қояды;
3) Үкімет қызметінің негізгі бағыттары жөнінде 

жəне оның барлық аса маңызды шешімдері туралы Пре-
зидент пен Құрылтайға баяндайды;

4) Үкімет қызметін ұйымдастыруға жəне басқаруға 
байланысты басқа да функцияларды орындайды.

67-бап
1. Үкімет мүшелері өз құзыреті шегінде дербес 

шешім қабылдайды жəне өзіне бағынысты мемлекеттік 
органдардың жұмысы үшін Қазақстан Республикасы 
Премьер-Министрінің алдында дербес жауап береді. 
Үкімет жүргізіп отырған саясатпен келіспейтін немесе 
оны іске асырмайтын Үкімет мүшесі орнынан түсуге 
өтініш береді не лауазымынан босатылуға тиіс.

2. Үкімет мүшелері өкілді органның депутаты бо-
луға, оқытушылық, ғылыми, шығармашылық қызмет-
тен басқа ақы төленетін лауазымды атқаруға, кəсіп-
керлік қызметті жүзеге асыруға, сондай-ақ заңнамаға 
сəйкес өзінің лауазымдық міндеттері болатын жағдай-
ларды қоспағанда, коммерциялық ұйымның басқарушы 
органының немесе байқаушы кеңесінің құрамына кіру-
ге құқылы емес.

68-бап
1. Қазақстан Республикасының Үкіметі өз құзы-

ретіндегі мəселелер бойынша Қазақстан Республи-
касының бүкіл аумағында міндетті күші бар қаулы 
шығарады.

2. Қазақстан Республикасының Премьер-Министрі 
Қазақстан Республикасының бүкіл аумағында міндетті 
күші бар өкім шығарады.

3. Үкімет қаулылары мен Премьер-Министрдің 
өкімдері Конституцияға, заңдарға, Қазақстан Республи-
касы Президентінің актілеріне қайшы келмеуге тиіс.

69-бап
1. Үкімет жаңадан сайланған Қазақстан Республи-

касының Құрылтайы алдында өз өкілеттігін доғарады.
2. Үкімет жəне оның кез келген мүшесі өздеріне 

жүктелген функцияларды одан əрі орындау мүмкін 
емес деп есептесе, Қазақстан Республикасының Пре-
зидентіне орнынан түсу туралы өтініш беруге құқылы.

3. Құрылтай Үкіметке сенімсіздік вотумын білдір-
ген жағдайда Үкімет Қазақстан Республикасының Пре-
зидентіне орнынан түсу туралы өтініш береді.

4. Орнынан түсуді қабылдау немесе қабылдамау ту-
ралы мəселені Қазақстан Республикасының Президенті 
он күн ішінде қарайды.

5. Орнынан түсуді қабылдау Үкіметтің не оның 
тиісті мүшесінің өкілеттігі тоқтатылғанын білдіреді. 
Премьер-Министрдің орнынан түсуін қабылдау бүкіл 
Үкіметтің өкілеттігі тоқтатылғанын білдіреді.

6. Үкіметтің немесе оның мүшесінің орнынан түсуі 
қабылданбаған жағдайда Қазақстан Республикасының 
Президенті оған міндеттерін одан əрі атқаруды тапсы-
рады.

7. Қазақстан Республикасының Президенті өз баста-
масымен Үкіметтің өкілеттігін тоқтату туралы шешім 
қабылдауға жəне оның кез келген мүшесін лауазы-
мынан босатуға құқылы. Премьер-Министрді лауазы-
мынан босату бүкіл Үкіметтің өкілеттігі тоқтатылғанын 
білдіреді.

VI БӨЛІМ
Қазақстан Халық Кеңесі

70-бап
1. Қазақстан Халық Кеңесі – Қазақстан Республи-

касы халқының мүддесін білдіретін жоғары консульта-
тивтік орган.

2. Қазақстан Халық Кеңесі Қазақстан Республика-
сының азаматтарынан құралады.

3. Қазақстан Халық Кеңесін құру, оның құрамын 
қалыптастыру тəртібі, өкілеттігі жəне қызметінің ұйым-
дастырылуы конституциялық заңда айқындалады.

71-бап
Қазақстан Халық Кеңесі:
1) мемлекеттің ішкі саясатының негізгі бағыттары;
қоғамдық келісімді, жалпыұлттық бірлік пен ынты-

мақты нығайту;
Қазақстан Республикасы қызметінің негіз құраушы 

қағидаттарын жəне жалпыұлттық құндылықтарды іл-
герілету жөнінде ұсыныстар мен ұсынымдар əзірлейді;

2) Құрылтайға заң жобаларын енгізеді;
3) жалпыхалықтық референдум тағайындау туралы 

бастама көтереді.
VII БӨЛІМ

Конституциялық Сот
72-БАП
1. Қазақстан Республикасының Конституциялық 

Соты – конституциялық бақылауды жүзеге асыратын 
жəне бүкіл ел аумағында Қазақстан Республикасы Кон-
ституциясының үстемдігін қамтамасыз ететін тəуелсіз 
мемлекеттік орган.

2. Конституциялық Сот Төраға мен он судьядан 
тұрады, олардың өкілеттігі – сегіз жыл.

Конституцияға сəйкес бір адам бір реттен артық 
Конституциялық Сот судьясы болып тағайындалмай-
ды.

3. Конституциялық Сот Төрағасын Қазақстан Рес-
публикасының Президенті тағайындайды жəне ол 
өкілеттік мерзімі ішінде Конституциялық Сот судьясы 
да болады.

Конституцияға сəйкес бір адам бір реттен артық 
Конституциялық Сот Төрағасы болып тағайындалмай-
ды.

4. Конституциялық Сот судьяларын депутаттардың 
жалпы санының көпшілік дауысымен берілген Құрыл-
тай келісімімен Қазақстан Республикасының Прези-
денті тағайындайды.

Конституциялық Сот Төрағасының орынбасарын 
Конституциялық Сот Төрағасының ұсынуымен Кон-
ституциялық Сот судьялары арасынан Қазақстан Рес-
публикасының Президенті тағайындайды.

5. Конституциялық Сот судьясының депутат манда-
тын қатар алып жүруіне, оқытушылық, ғылыми, шығар-
машылық қызметтен басқа ақы төленетін лауазымды 
атқаруына, кəсіпкерлік қызметті жүзеге асыруына, 
сондай-ақ коммерциялық ұйымның басқарушы орга-
нының немесе байқаушы кеңесінің құрамына кіруіне 
болмайды.

6. Конституциялық Сот Төрағасы мен судьяларын 
қылмыс орнында немесе ауыр жəне аса ауыр қылмыс 
жасағанда ұстау жағдайларын қоспағанда, оларды өз 
өкілеттігі мерзімі ішінде тиісінше Қазақстан Республи-
касы Президентінің не Құрылтайдың келісімінсіз ұстау-
ға, күзетпен ұстауға, күштеп əкелуге, сот тəртібімен 
қолданылатын əкімшілік жазалауға, қылмыстық жауап-
тылыққа тартуға болмайды.

7. Конституциялық Соттың ұйымдастырылуы жəне 
қызметі конституциялық заңмен реттеледі.

73-бап
1. Конституциялық Сот Қазақстан Республикасы 

Президентінің, Құрылтай Төрағасының, Құрылтай де-
путаттарының жалпы санының кемінде бестен бірінің, 
Премьер-Министрдің өтініші бойынша:

1) дау туындаған жағдайда Президенттің, Құрылтай 
депутаттарының сайлауын жəне жалпыхалықтық рефе-
рендум өткізудің дұрыстығы мəселесін шешеді;

2) Президент қол қойғанға дейін Құрылтай қабыл-
даған заңдардың Қазақстан Республикасының Консти-
туциясына сəйкестігін қарайды;

3) Құрылтай қабылдаған қаулылардың Конститу-
цияға сəйкестігін қарайды;

4) халықаралық шарттарды ратификациялағанға 
дейін олардың Конституцияға сəйкестігін қарайды;

5) халықаралық ұйымдар мен олардың органдары 
шешімдерінің орындалуының Конституцияға сəйкесті-
гін қарайды;

6) Конституция нормаларына ресми түсіндірме 
береді;

7) Конституцияның 50 жəне 51-баптарында бел-
гіленген жағдайларда қорытынды береді.

2. Конституциялық Сот Конституцияның 46-бабы-
ның 11) тармақшасында көзделген жағдайда – Прези-
денттің өтiнiштерiн, сондай-ақ Конституцияның 79-ба-
бында белгiленген жағдайда соттардың өтiнiштерiн 
қарайды.

3. Конституциялық Сот Қазақстан Республикасы 
азаматтарының Конституцияда көзделген құқықтары 
мен бостандықтарына тікелей қатысты Қазақстан Рес-
публикасы нормативтік құқықтық актілерінің Конс-
титуцияға сəйкестігін олардың өтініштері бойынша 
қарайды.

Қазақстан Республикасы азаматтарының Конститу-
циялық Сотқа жүгіну тəртібі мен шарттары конститу-
циялық заңда айқындалады.

4. Конституциялық Сот осы баптың 1-тармағының 
4), 5) жəне 6) тармақшаларында көрсетілген мəселе-
лерді, сондай-ақ Қазақстан Республикасының норма-
тивтік құқықтық актілерінің Конституцияға сəйкестігін 
Бас Прокурордың өтініші бойынша қарайды.

5. Конституциялық Сот адамның жəне азаматтың 
Конституцияда бекітілген құқықтары мен бостандықта-
рына қатысты Қазақстан Республикасының норма-
тивтік құқықтық актілерінің Конституцияға сəйкестігін 
Адам құқықтары жөніндегі уəкілдің өтініші бойынша 
қарайды.

74-бап
1. Конституцияның 73-бабы 1-тармағының 1) тар-

мақшасында көрсетілген мəселелер бойынша Консти-
туциялық Сотқа өтініш берілген жағдайда Қазақстан 
Республикасы Президентінің қызметіне кірісуі, Құрыл-
тайдың сайланған депутаттарын тіркеу не жалпыха-
лықтық референдум қорытындысын шығару тоқтатыла 
тұрады.

2. Конституцияның 73-бабы 1-тармағының 2) жəне 
4) тармақшаларында көрсетілген мəселелер бойын-
ша Конституциялық Сотқа өтініш берілген жағдайда 
тиісті актілерге қол қою не оларды ратификациялау 
мерзімінің өтуі тоқтатыла тұрады.

3. Конституциялық Сот өз шешімін конститу циялық 
заңда белгіленген мерзімде шығарады.

75-бап
1. Конституцияға сəйкес келмейді деп танылған 

заңдар мен халықаралық шарттарға қол қойылмайды 
не ратификацияланбайды жəне олар қолданысқа ен-
гізілмейді.

2. Конституцияға сəйкес келмейді деп танылған, 
оның ішінде адамның жəне азаматтың Конституцияда 
бекітілген құқықтары мен бостандықтарына нұқсан 
келтіреді деп танылған заңдар мен өзге де нормативтік 
құқықтық актілер, олардың жекелеген ережелері Конс-
титуциялық Сот шешім қабылдаған күннен немесе ол 
белгілеген күннен бастап қолданысын тоқтатады жəне 
қолданылмауға тиіс.

Конституциялық Соттың түсіндірмесінде Консти-
туцияға сəйкес келеді деп танылған заңдар мен өзге 
де нормативтік құқықтық актілер, олардың жекелеген 
ережелері осы түсіндірмедегідей қолданылуға тиіс.

3. Конституциялық Сот орындалуы Конституцияға 
сəйкес келмейді деп таныған халықаралық ұйымдар 
мен олардың органдарының шешімдері, оның ішінде 
жекелеген ережелері орындалмауға тиіс.

4. Конституциялық Сот шешімдері қабылданған 
күнінен бастап күшіне енеді, Қазақстан Республика-
сының бүкіл аумағында жалпыға бірдей міндетті, түп-
кілікті болады жəне оларға шағым жасалмайды.

VIII БӨЛІМ
Сот төрелiгi. Прокуратура.

Құқық қорғау тетіктері
76-бап
1. Қазақстан Республикасында сот төрелігін сот 

қана жүзеге асырады.
2. Сот билігі сот ісін жүргізудің заңмен белгілен-

ген азаматтық, əкімшілік, қылмыстық жəне өзге де 
нысандары арқылы жүзеге асырылады. Қылмыстық 
сот ісін жүргізуге алқабилер заңда көзделген жағдайда 
қатысады.

3. Қазақстан Республикасының соттары – Жоғарғы 
Сот, заңмен құрылған жергілікті жəне басқа да соттар.

4. Қазақстан Республикасының сот жүйесі Кон-
ституцияда жəне конституциялық заңда белгіленеді. 
Қандай да бір атаумен болса да арнаулы жəне төтенше 
соттарды құруға жол берілмейді.

77-бап
1. Сот билігі Қазақстан Республикасының атынан 

жүзеге асырылады, оның мақсаты – Қазақстан Респуб-
ликасы азаматтарының жəне ұйымдардың құқықта-
рын, бостандықтары мен заңды мүдделерін қорғауды, 
Конституцияның, заңдардың, өзге де нормативтік 
құқықтық актілердің, Қазақстан Республикасы ха-
лықаралық шарттарының орындалуын қамтамасыз 
ету.

2. Сот билігі Конституцияның, заңдардың, өзге де 
нормативтік құқықтық актілердің, Қазақстан Республи-
касы халықаралық шарттарының негізінде туындайтын 
барлық істер мен дауларға қолданылады.

3. Сот шешімінің, үкімі мен өзге де қаулысының 
Қазақстан Республикасының бүкіл аумағында міндетті 
күші бар.

78-бап
1. Судья сот төрелігін іске асыру кезінде тəуелсіз 

болады жəне Конституция мен заңға ғана бағынады.
2. Сот төрелігін іске асырған кезде соттың қызметі-

не мүлдем араласуға болмайды жəне бұл заң бойынша 
жауаптылыққа алып келеді. Судьялар нақты істер бо-
йынша есеп бермейді.

3. Судья сот төрелігін іске асыру кезінде мына қағи-
даттарды басшылыққа алуы тиіс:

1) ешкімнің өзіне заңда көзделген соттылығын оның 
келісімінсіз өзгертуге болмайды;

2) сотта əр адамның өз сөзін тыңдатуға құқығы бар;
3) айыпталушы өзінің кінəсіз екенін дəлелдеуге 

міндетті емес;
4) адамның кінəлі екеніне қатысты кез келген күмəн 

айыпталушының пайдасына қарастырылады;
5) заңсыз тəсілмен жиналған дəлелдемелердің заң-
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ды күші жоқ. Ешкімді өзінің жеке мойындауы негізінде 
ғана соттауға болмайды;

6) қылмыстық заңды ұқсастығына қарай қолдануға 
жол берілмейді.

4. Конституцияда белгіленген сот төрелігінің қағи-
даттары Қазақстан Республикасының барлық соттары 
мен судьяларына ортақ жəне бірыңғай.

79-бап
Соттар адамның жəне азаматтың Конституцияда 

бекітілген құқықтары мен бостандықтарына нұқсан 
келтіретін заңдарды жəне өзге де нормативтік құқықтық 
актілерді қолдануға құқылы емес.

Егер сот қолданылуға тиіс заң немесе өзге де норма-
тивтік құқықтық акт адамның жəне азаматтың Консти-
туцияда бекітілген құқықтары мен бостандықтарына 
нұқсан келтіреді деп тапса, ол іс жүргізуді тоқтата 
тұруға жəне осы актіні конституциялық емес деп тану 
туралы ұсынумен Конституциялық Сотқа жүгінуге 
міндетті.

80-бап
1. Соттар тұрақты судьялардан тұрады, олардың 

тəуелсіздігі Конституциямен жəне заңмен қорғалады. 
Судьяның өкілеттігі тек қана заңда белгіленген негіз-
дермен тоқтатылуы немесе тоқтатыла тұруы мүмкін.

2. Судьяны қылмыс орнында немесе ауыр жəне аса 
ауыр қылмыс жасағанда ұстау жағдайларын қоспаған-
да, тиісінше Жоғары Сот Кеңесінің қорытындысына 
негізделген Қазақстан Республикасы Президентінің 
келісімінсіз не Құрылтайдың келісімінсіз оны ұстауға, 
күзетпен ұстауға, күштеп əкелуге, сот тəртібімен қол-
данылатын əкімшілік жазалауға, қылмыстық жауап-
тылыққа тартуға болмайды.

3. Қазақстан Республикасы соттарының судьялары-
на қойылатын талаптар конституциялық заңда айқын-
далады.

4. Судьяның депутат мандатын қатар алып жүруі-
не, оқытушылық, ғылыми, шығармашылық қызметтен 
басқа ақы төленетін лауазымды атқаруына, кəсіпкерлік 
қызметті жүзеге асыруына, коммерциялық ұйымның 
басқарушы органының немесе байқаушы кеңесінің 
құрамына кіруіне болмайды.

81-бап
Соттарды қаржыландыру, судьяларды тұрғын үй-

мен қамтамасыз ету республикалық бюджет қаражаты 
есебінен жүргізіледі жəне сот төрелігін толық əрі тə-
уелсіз жүзеге асыру мүмкіндігін қамтамасыз етуге тиіс.

82-бап
Жоғарғы Сот – жергілікті жəне басқа да соттардың 

қарауына жататын азаматтық, əкімшілік, қылмыстық 
жəне өзге де істер бойынша жоғары сот органы, ол 
заңда көзделген жағдайда өзінің қарауына жататын сот 
істерін қарайды жəне сот практикасы мəселелерi бо-
йынша түсiндіру береді.

83-бап
1. Жоғарғы Сот Төрағасын Қазақстан Республика-

сының Президенті Жоғары Сот Кеңесінің ұсынымымен 
тағайындайды жəне ол өз өкілеттігі мерзімі ішінде 
Жоғарғы Сот судьясы да болады. Жоғарғы Сот Төраға-
сының өкілеттік мерзімі – алты жыл.

Конституцияға сəйкес бір адам бір реттен артық 
Жоғарғы Сот Төрағасы болып тағайындалмайды.

Жоғарғы Сот судьяларын Құрылтай Жоғары Сот 
Кеңесінің ұсынымы негізінде Қазақстан Республикасы 
Президентінің ұсынуымен сайлайды.

2. Жергілікті жəне басқа да сот судьяларын Қа-
зақстан Республикасының Президенті Жоғары Сот 
Кеңесінің ұсынымымен тағайындайды.

3. Соттарда конституциялық заңға сəйкес сот алқа-
лары құрылуы мүмкін.

4. Жоғары Сот Кеңесінің Төрағасын Қазақстан Рес-
публикасының Президенті тағайындайды.

5. Жоғары Сот Кеңесінің мəртебесі, құрамын қа-
лыптастыру тəртібі жəне жұмысын ұйымдастыру заңда 
айқындалады.

84-бап
1. Прокуратура мемлекет атынан Қазақстан Рес-

публикасының аумағында заңдылықтың сақталуына 
жоғары қадағалауды заңда белгіленген шекте жəне 
нысанда жүзеге асырады, сотта мемлекет мүддесiн 
бiлдiредi жəне мемлекет атынан қылмыстық қудалауды 
жүзеге асырады.

2. Қазақстан Республикасының прокуратурасы ор-
талықтандырылған бірыңғай жүйені құрайды, төмен 
тұрған прокурорлар жоғары тұрған прокурорларға жəне 
Бас Прокурорға бағынады. Ол өз өкілеттігін басқа мем-
лекеттік органдардан, лауазымды адамдардан тəуелсіз 
жүзеге асырады жəне Қазақстан Республикасының 
Президентіне ғана есеп береді.

3. Бас Прокурорды Қазақстан Республикасының 
Президенті тағайындайды. Бас Прокурордың өкілеттік 
мерзімі – алты жыл.

Конституцияға сəйкес бір адам бір реттен артық 
Қазақстан Республикасының Бас Прокуроры болып 
тағайындалмайды.

4. Бас Прокурорды қылмыс орнында немесе ауыр 
жəне аса ауыр қылмыс жасағанда ұстау жағдайларын 
қоспағанда, оны өз өкілеттігі мерзімі ішінде Қазақстан 
Республикасы Президентінің келісімінсіз ұстауға, кү-
зетпен ұстауға, күштеп əкелуге, сот тəртібімен қол-
данылатын əкімшілік жазалауға, қылмыстық жауап-
тылыққа тартуға болмайды.

5. Прокуратураның құзыреті, қызметінің ұйымдас-
тырылуы мен тəртібі конституциялық заңда айқында-
лады.

85-бап
1. Қазақстан Республикасындағы Адам құқықтары 

жөніндегі уəкіл адамның жəне азаматтың бұзылған 
құқықтары мен бостандықтарын қалпына келтіруге 
жəрдемдеседі, адамның жəне азаматтың құқықтары мен 
бостандықтарын ілгерілетуге ықпал етеді.

2. Адам құқықтары жөніндегі уəкілді Қазақстан Рес-
публикасының Президенті тағайындайды.

3. Адам құқықтары жөніндегі уəкіл өз өкілеттігін 
жүзеге асыру кезінде тəуелсіз болады жəне мемлекеттік 
органдар мен лауазымды адамдарға есеп бермейді.

4. Адам құқықтары жөніндегі уəкілді қылмыс ор-
нында немесе ауыр жəне аса ауыр қылмыс жасаған-
да ұстау жағдайларын қоспағанда, оны өз өкілеттігі 
мерзімі ішінде Қазақстан Республикасы Президентінің 
келісімінсіз ұстауға, күзетпен ұстауға, күштеп əкелуге, 
сот тəртібімен қолданылатын əкімшілік жазалауға, қыл-
мыстық жауаптылыққа тартуға болмайды.

5. Адам құқықтары жөніндегі уəкілдің құқықтық 
жағдайы мен қызметін ұйымдастыру конституциялық 
заңда айқындалады.

86-бап
1. Қазақстан Республикасындағы адвокатура адам-

ның мемлекет кепілдік берген сот арқылы қорғалу 
құқығын жəне заң көмегін алу құқығын іске асыруға 
жəрдемдесуді көздейді. Заң көмегін адвокаттар мен 
өзге тұлғалар заңға сəйкес көрсетеді.

2. Адвокат қызметін жүзеге асыру тəртібі, адвокат 
құқықтары, міндеттері мен жауаптылығы заңда айқын-
далады.

IX БӨЛІМ
Жергілікті мемлекеттік басқару жəне 

өзін-өзі басқару
87-бап
Жергілікті мемлекеттік басқаруды тиісті аумақтағы 

ахуалдың жай-күйіне жауапты жергілікті өкілді жəне 
атқарушы органдар жүзеге асырады.

88-бап
1. Жергілікті өкілді органдар – мəслихаттар тиісті 

əкімшілік-аумақтық бірлік халқының ерік-мүддесін 
білдіреді жəне жалпымемлекеттік мүдделерді ескере 
отырып, оны іске асыруға қажетті шараларды айқын-
дайды, олардың жүзеге асырылуын бақылайды.

2. Мəслихаттарды халық жалпыға бірдей, тең, төте 
сайлау құқығы негізінде жасырын дауыс беру арқылы 
бес жыл мерзімге сайлайды.

3. Қазақстан Республикасының жиырма жасқа 
толған азаматы мəслихат депутаты болып сайлана 
алады. Қазақстан Республикасының азаматы бір ғана 
мəслихаттың депутаты бола алады.

4. Мəслихаттардың қарауына:
1) аумақты дамытудың жоспарларын, экономи-

калық жəне əлеуметтік бағдарламаларын, жергілікті 
бюджетті жəне олардың атқарылуы туралы есептерді 
бекіту;

2) өз қарауына жатқызылған жергілікті əкімшілік- 
аумақтық құрылыс мəселелерін шешу;

3) заңмен мəслихат құзыретіне жатқызылған мəсе-

лелер бойынша жергілікті атқарушы орган басшылары-
ның есебін қарау;

4) мəслихаттың тұрақты комиссияларын жəне өзге 
де жұмыс органдарын құру, олардың қызметі туралы 
есепті тыңдау, мəслихат жұмысын ұйымдастыруға бай-
ланысты өзге де мəселелерді шешу;

5) Қазақстан Республикасының заңнамасына сəйкес 
Қазақстан Республикасы азаматтарының құқықтары 
мен заңды мүдделерін қамтамасыз ету бойынша өзге де 
өкілеттіктерді жүзеге асыру жатады.    

5. Мəслихаттың өкілеттігін Қазақстан Республика-
сының Президенті Премьер-Министрмен жəне Құрыл-
тай Төрағасымен консультациядан кейін, сондай-ақ 
мəслихат өзін-өзі тарату туралы шешім қабылдаған 
жағдайда мерзімінен бұрын тоқтатады.

6. Мəслихаттардың құзыреті, ұйымдастырылу жəне 
қызмет тəртібі, депутаттардың құқықтық жағдайы 
заңда белгіленеді.

89-бап
1. Жергілікті атқарушы органдар Қазақстан Респуб-

ликасы атқарушы органдарының біртұтас жүйесіне 
кіреді, атқарушы биліктің жалпымемлекеттік саясатын 
тиісті аумақты дамыту мүддесімен жəне қажеттілігімен 
үйлестіре жүргізуді қамтамасыз етеді.

2. Жергілікті атқарушы органдардың қарауына:
1) аумақты дамытудың жоспарларын, экономика-

лық жəне əлеуметтік бағдарламаларын, жергілікті бюд-
жетті əзірлеу мен олардың атқарылуын қамтамасыз ету;

2) коммуналдық меншікті басқару;
3) жергілікті атқарушы орган басшыларын тағай-

ындау жəне лауазымынан босату, жергілікті атқарушы 
органдардың жұмысын ұйымдастыруға байланысты 
өзге де мəселелерді шешу;

4) жергілікті атқарушы органдарға Қазақстан 
Респуб ликасының заңнамасымен жүктелетін өзге де 
өкілеттіктерді жергілікті мемлекеттік басқару мүд-
десінде жүзеге асыру жатады.

3. Жергілікті атқарушы органды тиісті əкімшілік- 
аумақтық бірліктің əкімі басқарады, ол Қазақстан Рес-
публикасы Президенті мен Үкіметінің өкілі болып 
табылады.

4. Астана, облыс, республикалық маңызы бар қала 
əкімдерін Қазақстан Республикасының Президенті 
облыс аумағындағы мəслихат депутаттарының немесе 
тиісінше астана, республикалық маңызы бар қала мəс-
лихаты депутаттарының келісімімен тағайындайды.

Қазақстан Республикасының Президенті кемінде 
екі кандидатураны ұсынады, олар дауысқа салына-
ды. Дауыс беруге қатысқан мəслихат депутаттарының 
көпшілік дауыс санын алған кандидат келісім алды деп 
саналады.

Өзге əкімшілік-аумақтық бірлік əкімдері заңда ай-
қындалатын тəртіппен тағайындалады немесе сайла-
нады, сондай-ақ лауазымынан босатылады. Қазақстан 
Республикасының Президенті өз ұйғаруымен астана, 
облыс, республикалық маңызы бар қала əкімдерін лауа-
зымынан босатуға құқылы.

5. Мəслихат депутаттарының жалпы санының 
кемінде бестен бірінің бастамасымен əкімге сенім-
сіздік вотумын білдіру мəселесі қойылуы мүмкін. Бұл 
жағдайда мəслихат өз депутаттарының жалпы санының 
көпшілік дауысымен əкімге сенімсіздік білдіруге жəне 
оны лауазымынан босату мəселесін тиісінше астана, об-
лыс, республикалық маңызы бар қала əкімдеріне қаты-
сты Қазақстан Республикасы Президентінің алдына не 
өзге де əкімшілік-аумақтық бірлік əкімдеріне қатысты 
жоғары тұрған əкімнің алдына қоюға құқылы. Астана, 
облыс, республикалық маңызы бар қала əкімдерінің 
өкілеттігі жаңадан сайланған Қазақстан Республикасы-
ның Президенті өз қызметіне кіріскенде тоқтатылады.

6. Жергілікті атқарушы органдардың құзыреті, 
ұйым дастырылу жəне қызмет тəртібі заңда белгіленеді.

90-бап
1. Мəслихаттар өз құзыретіндегі мəселелер бо-

йынша – шешім, əкімдер шешім мен өкім қабылдайды, 
бұлар тиісті əкімшілік-аумақтық бірлік аумағында 
орындалуға міндетті.

2. Жергілікті бюджет кірісін қысқартуды немесе 
жергілікті бюджет шығысын ұлғайтуды көздейтін мəс-
лихат шешімінің жобалары əкімнің оң қорытындысы 
болғанда ғана қарауға енгізілуі мүмкін.

3. Қазақстан Республикасының Конституциясы мен 
заңнамасына сəйкес келмейтін мəслихат шешімінің 
күші сот тəртібімен жойылуы мүмкін.

4. Əкімдердің шешімдері мен өкімдерінің күшін 
тиісінше Қазақстан Республикасының Үкіметі не жоға-
ры тұрған əкім жоя алады, олардың күші сот тəртібімен 
де жойылуы мүмкін.

91-бап
1. Қазақстан Республикасында жергілікті маңызы 

бар мəселелерді тұрғын халықтың өзі шешуін қамтама-
сыз ететін жергілікті өзін-өзі басқару танылады.

2. Жергілікті өзін-өзі басқаруды халық тікелей жү-
зеге асырады, сондай-ақ ол мəслихаттар арқылы жəне 
тұрғын саны шағын аумақтарды қамтитын жергілікті 
қоғамдастықтарда өзге де жергілікті өзін-өзі басқару 
органдары арқылы жүзеге асырылады.

Жергілікті өзін-өзі басқару органдарына заңға сəй-
кес мемлекеттік функциялар берілуі мүмкін.

3. Қазақстанда жергілікті өзін-өзі басқаруды ұйым-
дастыру жəне оның қызметі заңмен реттеледі.

4. Жергілікті өзін-өзі басқару органдарының дер-
бестігіне заңда белгіленген өкілеттік шегінде кепілдік 
беріледі.

X БӨЛІМ
Конституцияға өзгерістер мен 

толықтырулар енгізу
92-бап
1. Қазақстан Республикасының Конституциясына 

өзгерістер мен толықтырулар Қазақстан Республика-
сының Президенті өз бастамасы бойынша, Құрылтай-
дың, Үкіметтің, Қазақстан Халық Кеңесінің бастамасы 
бойынша қабылдаған шешіммен өткізілетін жалпыха-
лықтық референдумда енгізіледі.

2. Жалпыхалықтық референдумға қатысуға құқығы 
бар Қазақстан Республикасы азаматтарының жарты-
сынан астамы дауыс беруге қатысса, жалпыхалықтық 
референдум өткізілді деп саналады.

3. Астананың, облыстардың, республикалық маңы-
зы бар қалалардың кемінде үштен екісінде дауыс беруге 
қатысқан Қазақстан Республикасы азаматтарының жар-
тысынан астамы жалпыхалықтық референдумға шыға-
рылған Конституцияға өзгерістер мен толықтыруларды 
жақтап дауыс берсе, олар қабылданды деп саналады.

93-бап
Қазақстан Республикасының Конституциясына 

өзгерістер мен толықтырулардың Қазақстан Республи-
касы Конституциясының 2-бабы 6-тармағының жəне 
43-бабы 5-тармағының талаптарына сəйкестігі туралы 
Конституциялық Сот қорытындысы болған жағдайда 
олар жалпыхалықтық референдумға шығарылады.

XI БӨЛІМ
Қорытынды жəне өтпелі ережелер

94-бап
1. Республикалық референдумда қабылданған Қа-

зақстан Республикасының Конституциясы референдум 
нəтижелері ресми түрде жарияланған күннен бастап 
күшіне енеді, сол мезгілден бастап бұған дейін қабыл-
данған Қазақстан Республикасы Конституциясының 
күші жойылады.

2. Республикалық референдумда Конституция қа-
былданған күн мемлекеттік мереке – Қазақстан Респуб-
ликасының Конституциясы күні деп жарияланады.

95-бап
1. Қазақстан Республикасының Конституциясы 

күшіне енген күні қолданыста болатын Қазақстан 
Республикасының заңдары мен өзге де нормативтік 
құқықтық актілері оған қайшы келмейтін бөлігінде 
қолданылады.

2. Қазақстан Республикасының Үкіметі, орталық 
жəне жергілікті мемлекеттік органдары нормативтік 
құқықтық актілерді Қазақстан Республикасының Кон-
ституциясына сəйкес келтіру үшін қажетті шаралар 
қабылдайды.

3. Қазақстан Республикасының Конституциясы 
күшіне енген кезде қолданыста болатын Қазақстан Рес-
публикасының заңнамасына сəйкес қабылданған Кон-
ституциялық Кеңестің жəне Конституциялық Соттың 
нормативтік қаулылары Қазақстан Республикасының 
Конституциясына қайшы келмейтін бөлігінде заңды 
күшін сақтайды.
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СЕНАТ

ДƏРIМЕН ЌАМТУ ТƏСIЛДЕРIН 
ЌАЙТА ЌАРАУ ЌАЖЕТ

Отырыста депутаттық са-
уалдар да тыңдалды. Сенатор 
Айнұр Арғынбекова дəрілік 
заттардың қолжетімділігі мə-
селесін көтерді. Ол өзінің сауа-
лында əлемдік экономикалық 
жəне геосаяси тұрақсыз дық 
жағдайында дəрі-дəрмек жет-
кізіліміндегі іркілістер, баға-
ның өсуі жəне өмірлік маңызы 
бар препараттардың жетіс-
пеушілігі азаматтардың ден-
саулық сақтау жүйесіне де-
ген сеніміне кері əсер ететінін 
атап өтті. Сенатор дəрілік сая-
саттағы импортқа тəуелділік, реттеу мен 
сатып алу тетіктерінің əлсіз үйлесімділігі 
жүйелі проблема екеніне назар аудартты 
жəне дəрілік қамтамасыз етуді стратегия-
лық жоспарлау жүйесіне енгізу қажетті-
гін ұсынды. Оның сөзінен түйгеніміз – 
денсаулық сақтау саласындағы басқару 
тəсілдерін қайта қараудың қажеттілігі. Бұл 
ретте дəрі-дəрмекпен қамтамасыз ету ме-
дициналық емес, стратегиялық қауіпсіздік 
мəселесі ретінде қарастырылуы тиіс. Ұсы-
нылып отырған шаралар жүйені тəуекелге 
жауап беретін емес, тəуекелді алдын ала 
басқаратын модельге көшіруді көздейді.

Жиында тағы бір депутаттық сауал тас-
таған сенатор Бибігүл Жексенбай мəде-
ниет жəне өнер саласын дамытудың жү-
йелі мəселелеріне тоқталды. Ол мəдениетті 
елдің рухани жəне зияткерлік əлеуетін қа-
лыптастыратын стратегиялық бағыт ретін-
де қарастыру қажеттігін атап өтті. Сауалда 

Есiрткiмен к‰рес ортаќ
Қонаев қаласында нашақорлық пен есірткі бизнесіне 

қарсы күрес мəселелері бойынша мемлекеттік органдардың 
ведомство аралық штаб отырысы өтті. Жиынға өңір бас-
шылығы, аудан əкімдері жəне салалық мемлекеттік орган-
дардың өкілдері қатысты.
Отырыста 2025 жылдың қорытындылары қаралып, жастар 

арасында нашақорлықтың таралуына жол бермеу жəне алдын алу 
шараларын күшейту мəселелері кеңінен талқыланды. Полиция де-
партаментінің мəліметінше, қазіргі таңда есірткі заттарын тарату 
көбіне интернет пен əлеуметтік желілер арқылы жүзеге асырылу-
да. Осыған байланысты заңсыз онлайн контентке жəне күмəнді 
қаржылық операцияларға бақылау күшейтілген. Қабылданған 
кешенді шаралардың нəтижесінде өткен жылы облыс аумағында 
11 тоннаға жуық түрлі есірткі заттары тəркіленіп, синтетикалық 
есірткі дайындайтын екі жасырын зертхана жойылған. Сонымен 
қатар есірткі қылмысына қатысы бар төрт кəмелетке толмаған 
жасөспірім анықталды. Жиын барысында өңір басшысы бұл мəсе-
лені шешу үшін барлық сала өкілдерінің бірлескен жұмысы қажет 
екенін атап өтті.

Е.ЕРЖАНҰЛЫ, 
АЛМАТЫ ОБЛЫСЫ

Кəсiпкерлер ќолдаудан кенде емес
Премьер-министрдің орынбасары Қанат Бозымбаев жұ-

мыс сапарымен Жетісу облысына барып, вегетация кезеңіне 
дайындық жəне «Ауыл аманаты» бағдарламасы аясында 
ауылдағы кəсіпкерлікті дамыту мəселелері бойынша кеңес 
өткізді. Сондай-ақ өңірдегі гидротехникалық нысандардың 
жай-күйімен танысты.
Кеңеске Жетісу облысының əкімі Бейбіт Исабаев, Су ресурстары 

жəне ирригация министрі Нұржан Нұржігітов, Ауыл шаруашылығы 
вице-министрі Азат Сұлтанов, AMANAT партиясы, Ұлттық эко-
номика министрлігі, құқық қорғау органдары, су шаруашылығы 
кəсіпорындары жəне шаруа қожалықтарының өкілдері қатысты. 
Фермерлерге су тапшылығы қаупін азайту үшін су үнемдеу техно-
логияларын жедел енгізу жəне ылғалды көп қажет ететін дақылдар-
дың егіс көлемін кезең-кезеңімен қысқарту қажеттігі түсіндірілді.

А.МƏУЛЕНБАЙ 
ЖЕТІСУ ОБЛЫСЫ

АЙМАЌ-АЌПАРАТ

(Соңы. Басы 1-бетте)

кадрлық əлеуеттің əлсіздігі, техникалық 
базаның тозуы, инклюзивті ортаның жет-
кіліксіз дамуы жəне шығармашылық ма-
мандық иелерінің əлеуметтік қорғалмауы 
атап көрсетілді. Заманауи мəдени жəне 
цифрлық мамандықтарды заңнамалық 
тұрғыда бекіту, ұлттық техникалық стан-
дарттарды енгізу жəне əлеуметтік кепілдік-
терді кеңейту жөнінде ұсыныстар айтылды. 
Жалпы, мəдениет саласының қосалқы емес, 
стратегиялық бағыт ретіндегі рөлін қайта 
пайымдау керек. Бүгінгі таңда саланы ин-
ституционалдық қолдаудың жеткіліксіздігі 
сала дамуын тежеп отыр. Мəдениетті қол-
дау  заманауи талаптарға бейімделіп,  оның 
тұрақты дамуын қамтамасыз ету қажет.

Сенатор Андрей Лукин депутаттық са-
уалында инвестициялық жобаларды іске 
асыру барысында туындайтын əкімшілік 
кедергілерге назар аудартты. Лукин мыр-
заның айтуынша, жер қатынастары, ин-

фрақұрылымға қосу 
жəне рұқсат беру 
рəсімдеріндегі не-
гізсіз бас тартулар 
и н в е с т и ц и я л ы қ 
келісімшарттардың 
орындалуына кері 
əсер етеді. Осыларға 
тоқтала келіп, се-
натор инвестиция-
лық жобалардың 
орындалуын бақы-
лауды күшейтуді, 
келісімшарттарды 
бұзу тəжірибесін 
қайта қарауды жəне 
мемлекеттік қолдау 

тетіктерінің тиімділігін арттыруды ұсын-
ды. Бұл сауал инвестициялық саясаттағы 
басты тəуекел – əкімшілік басқарудың 
сапасына назар аудартқанымен маңызды 
болды. Расында, инвестор үшін шешуші 
фактор – келісімшарттардың тұрақтылығы 
мен рəсімдердің болжамдылығы. Ұсыныс-
тар инвестициялық ахуалды жақсартуға 
жəне мемлекеттік органдардың жауапкер-
шілігін арттыруға сеп болары анық. 

Осылайша Сенат отырысында қаралған 
заң жобалары мен депутаттық сауалдар 
экономикалық жəне əлеуметтік саясаттағы 
өзекті мəселелерді жүйелі түрде айқында-
ды. Қабылданған шешімдер мен жасалған 
ұсыныстардың тиімділігі олардың нақты 
іске асуына жəне ведомствоаралық үй-
лестірудің сапасына байланысты болмақ.

А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА,
«Заң газеті»
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БЛОКЧЕЙН ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫН 
ПАЙДАЛАНУДЫЊ 

Ќ¦ЌЫЌТЫЌ ТƏУЕКЕЛДЕРI

ТЕМIРЌАЗЫЌ

Блокчейн технологиясының басты 
ерекшелігі – деректердің децентрализ-
денген түрде сақталуы жəне өзгертіл-
мейтіндігі. Бір рет енгізілген ақпарат-
ты кейіннен бұрмалау немесе жою 
іс жүзінде мүмкін емес. Осы қасиеті 
блокчейнді дəлелдемелердің сенімділі-
гін қамтамасыз ететін заманауи құрал 
ретінде қарастыруға негіз береді. Мы-
салы, электрондық транзакциялар, 
цифрлық келісімдер немесе уақыт бел-
гісімен бекітілген файл дар блокчейн 
жүйесінде тіркелген жағдайда, олардың 
жасалған уақыты мен мазмұнына қаты-
сты дау туындау ықтималдығы төмен-
дейді. Бұл сот үшін дəлелдемелерді 
бағалауда маңыз ды мəнге ие. Соған 
қарамастан, блокчейн технологиясын 
қолдану абсолютті сенімділікке кепіл-
дік бермейді. Негізгі құқықтық тəуе-
келдердің бірі – бастапқы деректердің 
шына йы лығына қатысты мəселе. 

Блокчейн деректерді өзгертуге жол 
бермегенімен, оған енгізілетін ақпарат-
тың өзі жалған немесе қате болуы мүм-
кін. Бұдан бөлек, блокчейн жүйелерінің 
құқықтық мəртебесі көптеген елдер-
де, соның ішінде Қазақстанда, əлі де 
нақты айқындалмаған. Заңнамада блок-
чейн негізіндегі деректердің дəлелдеме 
ретіндегі жол берілетіндігі мен олар-
ды бағалау тəртібі нақты көрсетілме-
ген. Бұл құқық қолдану тəжірибесінде 
əртүрлі түсіндіруге жəне біркелкі емес 
шешімдерге алып келуі мүмкін. Блок-
чейн деректерін дəлелдеме ретінде пай-
далану техникалық білімді талап етеді. 
Сондықтан мұндай дəлелдемелерді 
бағалауда соттық-компьютерлік сарап-
таманың маңызы арта түсуде. Тергеуші 
мен судья тек құқықтық нормаларды 
ғана емес, технологиялық процестердің 
негізін де түсінуі қажет. Бұл жағдай 

дəлелдемелердің сенімділігін бағалау 
процесін күрделендіреді жəне дəлел-
демелік құқықтың пəнаралық сипатын 
күшейтеді. 

Блокчейн технологияларын тиімді 
жəне қауіпсіз пайдалану үшін нор-
мативтік-құқықтық базаны жетілдіру 
өзекті мəселе болып табылады. Атап 
айтқанда, цифрлық жəне блокчейн не-
гізіндегі дəлелдемелердің құқықтық 
мəртебесін заңнамалық тұрғыда бекіту, 
оларды жинау, сақтау жəне бағалау 
тəртібін нақтылау қажет. Сонымен 
қатар, халықаралық тəжірибені еске-
ре отырып, ұлттық құқықтық жүйеге 
бейімделген əдістемелік ұсынымдар 
əзірлеу маңызды. Блокчейн техноло-
гиялары дəлелдемелердің сенімділігін 
арттыруға мүмкіндік бергенімен, олар-
ды құқық қолдану тəжірибесіне енгізу 
бірқатар тəуекелдермен қатар жүреді. 
Осыған байла нысты блокчейн ді дəлел-
демелік құқықта пайдалану мəселесі-
не технологиялық оптимизммен емес, 
құқықтық сақтықпен қарау қажет. 
Заңнама мен құқық қолдану тəжіри-
бесі технологиялық даму қарқынына 
ілескен жағдайда ғана блокчейн əділ 
сот төрелігінің тиімді құралына айнала 
алады.

Қарлығаш ӨТЕБАЛИЕВА, 
əл-Фараби атындағы Қазақ 

Ұлттық университетінің 
заң факультеті, 

1 курс PhD доктаранты
Əсел ШАРИПОВА, 

əл-Фараби атындағы ҚазҰУ-нің 
заң факультеті қылмыстық құқық, 

қылмыстық процесс жəне 
криминалистика кафедрасының 

доценті, заң ғылымдарының 
кандидаты

Цифрлық технологиялардың дамуы құқық саласына 
да айтарлықтай әсер етуде. Соның ішінде блокчейн 

технологиясы деректерді сақтау мен растаудың иннова-
циялық тәсілі ретінде сот және тергеу тәжірибесінде жиі 
талқыланатын құралға айналды. Алайда бұл технологияның 
артықшылықтарымен қатар, елеулі құқықтық тәуекелдері де 
бар екендігін ескеру қажет. 

ПАЙЫМ

Заманауи спорт кешенiнiњ 
ќ±рылысы басталды

Шымкент қаласында əлеуметтік маңызы зор ірі жоба – 
паралимпиадалық жəне сурдлимпиадалық спорт түрлеріне 
арналған заманауи спорт кешенінің құрылысы басталды. 
Болашақ нысанның орнында символикалық капсула салу 
рəсіміне қала əкімі Ғабит Сыздықбеков қатысты.

Іс-шара барысында мегаполис басшысы инклюзивті 
спорт инфрақұрылымын дамытудың жəне қала тұрғындары 
үшін тең мүмкіндіктер қалыптастырудың маңыздылығын 
атап өтті. «Бұл кешен спорт нысаны ғана емес, ерекше 
қажеттіліктері бар жандар үшін мүмкіндіктер кеңістігіне 
айналады. Біздің міндетіміз – қолжетімді орта қалыптасты-
рып, белсенді өмір салтын ұстануды қолдау жəне Шым-
кент пен еліміздің атын халықаралық аренада абыроймен 
қорғайтын спортшыларды даярлауға жағдай жасау», – деп 
атап өтті Ғабит Сыздықбеков. Нысан аумағында футбол 
алаңы, екі əмбебап спорт залы, жекпе-жек спорт түрлеріне, 
спорттық билерге, үстел ойындарына, армрестлинг пен па-
уэрлифтингке арналған арнайы залдар, сондай-ақ жүзу бас-
сейні мен автотұрақ қарастырылған. Сонымен қатар, жоба 
аясында воркаут алаңы, жүгіру жəне велосипед жолақтары 

болады. Бұл кешен аумағын жаттығулар мен белсенді 
демалысқа арналған көпфункционалды кеңістік ретінде 
пайдалануға мүмкіндік береді.

Т.ИБАШЕВА 
ШЫМКЕНТ ҚАЛАСЫ

 

Əкiм т±рѓындарды 
ќабылдады

Жамбыл облысының əкімі Ербол Қарашөкеев азамат-
тарды жеке мəселелері бойынша қабылдады. Кездесу бары-
сында өндіріс пен ауыл шаруашылығына жер бөлу, тұрғын 
үй, білім беру, медицина, жұмыспен қамту мəселелері, 
сондай-ақ жеке сипаттағы ұсыныс-пікірлер көтерілді. Ер-
бол Қарашөкеев азаматтардың сауалдарына қолданыстағы 
заңнама талаптарына сəйкес жауап берді. Қабылдау қоры-
тындысында жауапты тұлғаларға көтерілген түйткілдерді 
жан-жақты зерделеп, кезек күттірмейтін өтініш-тілектер 
бойынша тиісті шешімдер қабылдау тапсырылды.

Ж.ҚҰДАЙБЕРГЕН, 
ЖАМБЫЛ ОБЛЫСЫ

Азаматтардың өтініш-тілектеріне 
жедел əрі сапалы жауап беруді көз-
дейтін қоғамдық қабылдау кездесуі 
қаладағы жастар ресурстық орта-
лығында өтті. Партия ашып берген 
диалог алаңының мүмкіндігін пай-
даланған тұрғындар қатары көп бол-
ды. Азаматтар білдірген сұраныстарға 
департамент жəне басқарма басшы-
лары, құқық қорғау органдарының 
өкілдері, халыққа қызмет көрсетуші 
ұйымдардың қызметкерлері, нота-
риустар, адвокаттар, медиаторлар, 
банк жəне əлеуметтік сала маманда-
ры – барлығы 60-қа жуық облыстық 
деңгейдегі мекемелер мен ұйымдар-
дың өкілдері жауап берді. Қоғамдық 
қабылдаудың ашылуына AMANAT  
партиясы Түркістан облыстық филиа-
лының төрағасы, облыстық мəслихат-
тағы фракция жетекшісі Алтынсары 
Үмбетəлиев, Кентау қаласының əкімі 
Жандос Тасов, Түркістан облыстық 
əділет департаментінің басшысы Нұр-
жан Махамбетов, Халықты əлеумет-
тік қорғау саласындағы реттеу жəне 
бақылау комитетінің Түркістан облы-
сы бойынша департаментінің басшы-
сы Бегман Нұрмаханов, Мемлекет-
тік еңбек инспекциясы комитетінің 
Түркістан облысы бойынша департа-
ментінің басшысы Амангелді Əліш, 
Түркістан облыстық мəслихатының 
депутаты Талғат Садуов, Кентау қала-
лық мəслихатының төрағасы Қабылан 
Елеусізов, партияның Кентау қалалық 
филиалының төрағасы Арман Басаров 
қатысып, азаматтармен ашық диалог 
жүргізуге қызмет ететін алаң тұрғын-
дар көтерген барлық мəселені мүмкін-
дігінше шұғыл жəне сапалы шешуге 
ықпал ететінін түсіндіріп өтті.

– Мемлекет басшысының азамат-
тардың мəселесін кейінге қалдырмай, 
нақты əрі əділ шешуі бойынша нақты 
тапсырмасы бар. ҚР Президенті жүр-
гізіп жатқан реформаларды іске асы-
руда AMANAT партиясы қоғамның 
сұранысын тыңдап, көтерілген өзекті 
мəселелерді шешуге тікелей қатысып 
отыр. Əрбір мəселенің артында бір 

отбасының, бір азаматтың тағдыры 
бар. 2025 жылы облыстық партия фи-
лиалына 15 687 өтініш келіп түсті, 
азаматтар білдірген өтініштердің 
10 547-сі немесе барлық өтініштің 
67,2 пайызы оң шешімін тапты. Со-
нымен қатар 5082 өтініш бойынша 
құқықтық кеңес берілсе, облыстық, 
аудандық, қалалық партия филиал-
дарында 3 488 қабылдау жүргізілді. 
«Құқықтық көмек» жобасы бойынша 
107 қабылдау жүргізіліп, 787 азамат-
тың өтініштері тыңдалды. Кентау өзін-
дік əлеуметтік жəне инфрақұрылым-
дық ерекшелігі бар қала екені белгілі. 
Мұнда тұрғын үй қорының тозуы, ин-
женерлік желілердің жаңартылуы, жұ-
мыспен қамту, жастар саясаты сияқты 
мəселелер жиі көтеріледі. Партия бұл 
түйткілдердің барлығын жергілікті 
атқарушы органдармен бірлесе оты-
рып, кезең-кезеңімен шешуге мүдделі. 
Бүгін айтылған əрбір өтініш бақы-
лауға алынады, олардың орындалуы 
партиялық қадағалауда болады», – деп 
атап өтті Алтынсары Дүйсенбекұлы.

Қабылдау барысында партия-
ның «Құқықтық көмек» партиялық 
жобасы аясында тұрғындардың 
өтініштері жеке-дара қаралды. Атап 
айтқанда, кентаулықтар тұрғын үй, 
жер қатынас тары, əлеуметтік төлем-
дер, еңбек даулары, алимент, несие 
жүктемесі, мұрагерлік, отбасылық 
мəселелер жəне коммуналдық қызмет 
сапасына қатысты өзекті проблема-
ларын көтерді. Қабылдау жүргізген 
нотариустар мен адвокаттар құқықтық 
кеңестер беріп, медиаторлар даулы 
мəселелерді сотқа жеткізбей шешу 
жолдарын түсіндірсе, «Отбасы банк» 
өкілдері тұрғын үй бағдарламалары 
мен жеңілдетілген несиелеу тетіктері 
жөнінде жан-жақты ақпарат ұсын-
ды. Көптеген өтініштер сол жерде 
шешімін тауып, бірқатары бақылауға 
алынды.

Қала тұрғындары тарапынан 
тұрғын үй қатынастары саласына қа-
тысты көптеген сауалдар қойылды. 
Оның ішінде  көпқабатты тұрғын 

Қазақстан  1992 жылғы Трансшекаралық су ағындары 
мен халықаралық көлдерді қорғау және пайдалану 

туралы конвенцияның Су және денсаулық сақтау туралы хат-
тамасына қосылған отызыншы ел атанды. Яғни Нью-Йоркта 
2023 жылғы 22-24 наурызда өткен БҰҰ Су конференциясында 
жарияланған міндеттемесін орындады. 

БЕТБ¦РЫС

Мемлекет басшысының қоғамдық тірегіне айналған 
AMANAT партиясы азаматтардың өтінішін қарауға 

қатысты ауқымды жұмыс жүргізіп жатқаны белгілі. Партия 
өтініш жолдаған әрбір адамның сауалына нақты жауап 
берілуі тиіс деп біледі және өзінің жұмыс сипатын қоғамға 
мейлінше ашық форматта ұйымдастыруға басымдық бе-
реді. Осы міндетті басшылыққа алған партияның Түркістан 
облыстық филиалының мобильді көшпелі қоғамдық қабыл-
дау кездесуі Кентау қаласында жалғасты. 

AMANAT: 
ƏРБIР ¤ТIНIШ ЖАУАПСЫЗ ЌАЛМАЙДЫ

үйлердің тозуы, инженерлік ин-
фрақұрылымның жай-күйі, ауыз су 
мен жылу жүйесіне қатысты мəселе-
лер, кондоминиум құру мəселесіне 
қатысты сауалдар, көпқабатты тұрғын 
үй аулаларын абаттандыру, аяқжол-
дар төсеу, ойын жəне спорт алаң-
шаларын құру өтініштері айтылды. 
Орамішілік жолдарды қалпына кел-
тіру, қосымша бағдаршамдар орнату, 
жаяу жүргіншілер өткелдерін қою, 
қауіпті жол учаскелеріне жасанды жол 
кедергілерін қою, жылдамдықты өл-
шеуіш құралдарын орнату мəселесі 
айтылды. Əлеуметтік сұраныстар қа-
тарында денсаулық жағдайы бойын-
ша мүгедектікті тағайындауға көмек 
беру, мүмкіндігі шектеулі азаматтарға 
санаторлық мекемелерге жолдама 
беру мəселелері айтылды. Сондай-ақ 
қабылдау барысында жылу тарифіне 
қатысты мəселелер айтылып, газбен 
қамту саласындағы түйткілдер кө-
терілді. Арендалық пəтерді мүгедекті-
гі бар азаматтың атына аудару, жастар 
практикасына қатысу талаптары бо-
йынша азаматтарға кеңестер берілді. 

Облыстық партия филиалы төраға-
сының қабылдауына келген Анар 
Таңатарова медицина саласы бойын-

ша жеке мəселелерін шешуге көмек 
көрсеткен облыстық партия филиалы-
на алғысын білдірсе, еңбек ардагері 
Кентау қаласының байырғы тұрғыны 
Құрманбай Жолдыбаев ақсақал қа-
лада спорт кешенін салуға, спорттық 
инфрақұрылымды жақсартуға пар-
тияның ықпалы айрықша болғанын 
жеткізе отырып, қала тұрғындары-
ның атынан ризашылығын білдірді. 
Тұрғындар мұндай көшпелі қабыл-
даулар халық пен билік арасындағы 
байланысты одан əрі нығайтады деген 
сенімдерін білдірді.

– Бұрын бірнеше мекеменің та-
балдырығын тоздыратынбыз. Бүгін 
барлық жауапты сала өкілдері бір 
жерде отыр. Сұрағымызға нақты жа-
уап алып, мəселеміздің бақылауға 
алынғанына көз жеткіздік. Осындай 
мүмкіндік жасаған партияға алғысы-
мыз шексіз, – дейді қабылдауға келген 
Кентау қаласының тұрғыны Айнагүл 
Мұратқызы.

Кентау қаласында өткен AMANAT 
партиясының көшпелі мобильді 
қоғамдық қабылдауы мақсатына сай 
ұйымдастырылып, іс-шара соңында 
қала əкімі партия өкілдеріне көрсетіл-
ген қолдау мен жүйелі жұмыс үшін 
алғысын білдірді. 

– Бүгінгі көшпелі мобильді қоғам-
дық қабылдауда өңіріміздегі барлық 
мемлекеттік орган мен сала маман-
дарының бір алаңда жұмыс істеуі 
тұрғындар үшін үлкен мүмкіндік 
болғанын атап өтуіміз қажет. Осы 
бастаманы көтеріп, ұйымдастырған 
AMANAT партиясының Түркістан 
облыстық филиалына алғыс айта-
мын. Мұндай іс-шаралар тұрғындар-
дың өзекті мəселелерін уақытында 
анықтап, тиімді шешуге септігін ти-
гізеді деген сенімдемін, – деді қала 
əкімі.

Партияның көшпелі қоғамдық қа-
былдауы түстен кейін Қарнақ елді ме-
кенінде жалғасты.

Раушан НАРБЕК, 
ТҮРКІСТАН ОБЛЫСЫ

ЫНТЫМАЌТАСТЫЌ

АУЫЗСУ ЌАУIПСIЗДIГI — 
БАСТЫ ОРЫНДА

Су жəне денсаулық сақтау туралы 
хаттама – Біріккен  Ұлттар Ұйы мының 
Еуропалық экономикалық комиссия-
сының (БҰҰ ЕЭК) жəне Дүниежүзілік 
денсаулық сақтау ұйымының Еуропа-
лық аймақтық кеңсесінің (ДДҰ/Еуро-
па) қамқорлығымен жүзеге асырыла-
тын көпжақты экологиялық келісім. 
Хаттаманың 1-бабы бойынша ондағы 
басты мақсат барлық тиісті деңгейлер-
де, яғни ұлттық, трансшекаралық жəне 
халықаралық деңгейде тұрақты даму 
шеңберінде су ресурстарын басқаруды 
жақсарту, соның ішінде су экожүйе-
лерін қорғау жəне сумен байланысты 
аурулардың алдын алу, бақылау жəне 
азайту арқылы жеке жəне ұжымдық 
адам денсаулығы мен əл-ауқатын 
қорғауды ілгерілету болып табылады. 

Су мен санитарияға қолжетімділік-
тің жоғары деңгейіне қарамастан, 
Қазақстан əлі де үзіліссіз сумен жаб-
дықтау жəне ағынды суларды жет-
кіліксіз тазарту сияқты қиындықтарға 
тап болып отыр. Климаттың өзгеруі, 
инфрақұрылымның нашарлауы,  қала-
лық жəне ауылдық жерлер арасындағы 
дамудағы тұрақты айырмашылықтар 
қосымша қиындықтар туғызады. Қа-
зақстан үшін бұл хаттама 5 сəуірде 
күшіне енеді. Оған сəйкес еліміз су ре-
сурстарын қорғау, қоғамдық денсаулық 
сақтау жəне санитария саласындағы 
ұлттық мақсаттарға жету жұмысын 
жалғастырады жəне оның ілгерілеуі 
туралы үнемі есеп беріп отырады. Биыл 

Қазақстан су мен санитарияға тең қол-
жетімділікті бағалауды аяқтайды, бұл 
2-4 желтоқсанда БАƏ өтетін БҰҰ Су 
конференциясына дайындыққа қосқан 
үлкен үлесі болады.

ДДС/ЮНИСЕФ бірлескен мони-
торинг бағдарламасының мəліметтері 
бойынша, Қазақстан халқының 95 па-
йыздан астамы негізгі ауыз су қыз-
меттерін пайдаланады, ал 98 пайызы 
негізгі санитарлық қызметтерге қол жет-
кізе алады. Сонымен қатар, халықтың 
90 пайызы қауіпсіз басқарылатын ауыз 
су қызметтерімен қамтамасыз етіл-
ген. Ал ағынды суларды тазартумен 
қамту шектеулі жəне тұрмыстық ағын-
ды сулардың тек үштен бір бөлігі ғана 
қауіпсіз тазартылады. 

Бұған дейін бұл хаттамаға 2025 
жылы Өзбекстан Орталық Азия ел-
дері арасында бірінші, ал əлемдегі 
29-шы ел боп қосылған еді. Аймақтағы 
халқы ең тығыз орналасқан көрші рес-
публикада ДДСҰ мен ЮНИСЕФ-тің 
мəліметтері бойынша, қауіпсіз ауыз 
суға қолжетімділік қалалық жерде 
89 пайызды,  ауылдық жерде 71 пайыз-
ды құрайды. Сондықтан хаттамаға қо-
сылу Өзбекстанның сумен жабдықтау 
жəне санитария саясатын нығайтады 
жəне климаттың өзгеруі жағдайын-
да елдің өсіп келе жатқан халқын су 
арқылы таралатын аурулардан қорғай-
ды деп жоспарланған болатын. 

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ,
 «Заң газеті»

¤ЊIР ТЫНЫСЫ



«Media page kz» ЖК, ZANGAZET.KZ - Алматы 
ќаласы, Аќтолќын кµшесi, 4Б, 1 ќабат, 1 кењсе,
www.zangazet.kz, WhatsApp: 8 707 388 40 80.

ИП «Profy Agency kz» 
Тел. 8 705 185 75 73, 8 701 739 27 83, 
8 747 280 09 12, 8 707 895 21 99.
г.Алматы, пр.Абылай хана, 60, оф.509
e-mail: zan-info@mail.ru, www.zan-info.kz 

«KAIROS» ЖК, Алматы ќаласы, Жiбек жолы 
дањ ѓылы, 55, Пушкин кµшесiмен ќиылысы, 
«Алма» СО, 4 ќабат, ресепшн, тел.: 271-49-
39, 8707 705-92-22. E-mail: kaldybayeva@
mail.ru. Барлыќ хабарландыруды What’s app 
бойынша ќабылдаймыз. 

ЖК «Gold Capital» Н±р-С±лтан ќ., Абай 
кµше сi, 78, 105-кењсе. Тел.: 8 (7172) 52-02-
11, 8(702)839-90-86.

«Sokrat-PV» Юридическое агенство» 
ЖШС, Павлодар ќаласы, Крупская кµшесi, 61, 
кењсе 23. 

Телефон: 87027159520; 87182221266 (ж±-
мыс). 

«Назар-1 фирмасы» ЖШС («РУТА» ЖА), 
директоры Кривилова Татьяна Ивановна. 
Шымкент ќ., Г.Иляев кµшесi, 47 (Шаймер-
денов к. б±рышы) RBK банктiњ жанында, 
Тел.: 8 (7252) 53-40-48. WhatsApp : +7-705-
705-31-31. E-mail: nazar.reklama@gmail.com

ЖК «TRade and service», 
Алматы ќ., ш/а Жетiсу-3, 55/133.
ЖК «Аюбаева», Ќараѓанды ќ., Жамбыл 

кµ шесi, 11. Тел.: 8 (7112) 42-00-71.
«Грация» ЖШС, Атырау ќаласы, Махамбетов 

кµшесi, 107-а, 2-бµлме, тел.: 32-14-29, 30-65-24, 
8701 920 4538.

«ЮрСлужба» ЖШС, Кµкшетау ќ., Е. Əуелбеков 
кµшесi, 129. Тел.: 8 (7162) 25-77-17, 8(747) 8097074.

«Версия-Пресс» ЖШС, Павлодар ќ., Естай 
кµшесi 40. Тел.: 8 (7182) 32-47-67, 32-49-04

Ќалиасќаров Н±рлан Н±рѓисын±лы ЖК, 
Петропавл ќ., К.С‰тiшов кµшесi, 58, 30-бµлме, 
3-ќабат. Тел.: 8 (7152) 46-02-57, ±ялы тел.: 8 
(777) 572-29-91, 8 (701) 315-54-59.

ЖК «Бакирова Г.», 
Шымкент ќ., Желтоќсан кµшесi, 18. Əдiлет 

Департаметiнiњ жанында. Тел.: 8 705 714 58 77.

Михеева Ольга Станиславовна ЖК, Ќос-
танай ќ., Гоголь кµшесi, 110, ВП 67 (Чехов- Гоголь 
кµш. ќиылысы), Тел.: 8-714-2-50-97-07, ±ялы 
тел.: 8-7758847211, 8-7053506918. 

«Озат-1» ЖШС, Аќтµбе ќ., Алтынсарин 
кµше сi 31. Тел.: 8 (7132) 40-41-05, ±ялы тел.: 
87774348344 жəне Аќтау ќаласы.

ЖК «SAPA KZ» Атырау ќаласы, ±ялы тел.: 
87781063779, e-mail:zan-at@mail.ru. 

«Юридическая фирма «Консультант» 
ЖШС Орал ќ., Л.Толстой кµшесi, 28. Тел.: 8 
(7112) 50-88-05.

«Реклама» ЖШС, Орал ќ., Достыќ-Дружба 
дањѓылы, 182. Тел.: 8 (7112) 50-47-34.

«Компания Жете» ЖШС, Талдыќорѓан ќ., 
ш/а, Молодежный 3-‰й, 1-п. Тел.: 8(7282) 24-29-
66, 87058147221.

ЖК Гавриленко И.И., Ќостанай ќ.,пр. 
əл-Фараби 119-‰й, 407-А бµлме. Тел/факс: 8 
(7142) 53-63-21.

«Жас Отау» ЖК Ќыдырбаева Н.Н.Ќызыл-
орда ќ., Əйтеке би кµшесi, 27. Тел.: 26-45-89, 
±ялы тел: 8 (777)402-28-28; 8 (700) 332-24-78

ЖК Тажибаева, Тараз ќаласы, Ќойкелдi кµ-
шесi 158 а, ХЌО аумаѓы. ¦ялы тел.: 87017268772, 
87054422939.

ЖК Новоселова Лилия, Петропавл ќаласы, 
Ќазаќстан Конституциясы кµшесi, 28-‰й, 1-ќа-
бат. Тел.: (87152) 46-74-77, 8-777-228-64-13.

ЖК «Reklam Servise», Тараз ќаласы, Тµле 
би кµшесi, 73 (ауладан кiру). Тел.: 8(7262)502222, 
±ялы тел: 87019457336 Татьяна.

ЖК «Выдай», ¤скемен ќаласы, 60. Тел.: 
8(7232) 578414, ±ялы тел.: 87772256506.

Алматы ќаласы

Тел.: (727)292-43-43

8 (708) 929-98-74

E-mail:

zanreklama@mail.ru
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ТАРАТУ ƏРТ‡РЛI
4. «Б/У-тик Азия» ЖШС (БСН 150540022078) өзінің ерікті түрде 

таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарлан-
дыру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекен-
жайда қабылданады: ҚР, Жамбыл облысы, Шу ауданы, Шу қаласы,  
Қ. Сəтпаев көшесі, 211 үй.

8. «Каз Агро Лайвсток» ЖШС (БСН 190440022834) өзінің тара-
тылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде  мына мекенжайда 
қабылданады: ҚР, Түркістан облысы, Қазығұрт ауданы, Тұрбат 
ауылдық округі, Тұрбат ауылы, И.Қасимов көшесі, 7 үй,  индекс 
160300.

9. «Бақ - Нұр жарық» ЖШС (БСН 240240017901) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде  мына мекенжайда 
қабылданады: ҚР, Түркістан облысы, Сарыағаш ауданы, Құркелес 
ауылдық округі, Жылысу ауылы, Абай көшесі, 58 үй.

10. «S&J Construction Group» ЖШС (БСН 190240001488) өзінің 
таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабар-
ландыру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына 
мекенжайда қабылданады: Ақтау қаласы, 34 ықшамаудан, 2 үй, 
96 пəтер.

11. «Mitchell Drilling Kazakhstan» (Митчелл Дриллинг Казах-
стан) жауапкершілігі шектеулі серіктестігі (БСН 211040014392) 
өзінің ерікті түрде таратылатыны туралы хабарлайды. Та-
лап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күннен бастап екі 
ай мерзім ішінде мына мекенжайда қабылданады: ҚР, Алматы қа-
ласы, Алмалы ауданы, Төле би көшесі, 101 үй, «В» блогы, 9-қабат, 
индекс 050012.

М¦РАГЕРЛIК

3. Астана қаласы, А.Кравцов көшесі, 6 мекенжайында ор-
наласқан «Кредит Сервис Ломбард» ЖШС күн сайын жұмыс 
күндері (дүйсенбі-жұма) сағат 10:00-де сатып алынбаған кепіл 
мүлкіне сауда-саттық өткізілетінін хабарлайды. Анықтама тел. 
+7 702 321 86 86.

Лиц. 01.21.0009Л.

7. «Silk Way» компаниясы» ЖШС (БСН 180540026482) 
жарғылық капиталдың 1 156 300 000 (бір миллиард жүз елу алты 
миллион үш жүз мың) теңгеге дейін азайтылғаны туралы хабар-
лайды. Талап-арыздар  хабарландыру жарияланған күннен бастап 
бір ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: Z05K7B3, 
ҚР, Астана қаласы, Есіл ауданы, Сығанақ көшесі, 47 ғимарат, «Ев-
роцентр» бизнес-орталығы, н.п. 5Б, 4-қабат, 444/2 кабинет. Тел. 
+7 777 317 70 95.

5. Астана қаласының мамандандырылған ауданаралық эконо-
микалық сотының 2026 жылғы 15 қаңтардағы ұйғарымымен Жеке 
кəсіпкер Аитова Марина Михайловнаны (ЖСН 700327400497) бан-
крот деп тану туралы азаматтық іс қозғалды.

ЭКОЛОГИЯ

АЌМОЛА ЖАСЫЛ ¤ЊIРГЕ 
АЙНАЛАДЫ

133 мың аула аумағында тазалау 
жəне абаттандыру жұмыстары жүр-
гізіліп, 758 саябақ пен сквер, тари-
хи-мəдени ескерткіштер ретке кел-
тірілді, шамамен 87 мың тонна қоқыс 
шығарылды. Облыс елді мекендерін-
де 182 мың ағаш отырғызылып, сон-
дай-ақ Көкшетау жəне Степногорск 
қалаларында жасыл желектерге күтім 
жасалды. 

Өңірде 2026 жылға 37 бастама 
жоспарланып отыр. Аумақтарды са-
нитарлық тазалау, абаттандыру жəне 

көгалдандыру бойынша күнделікті 
жұмыстармен қатар, экологиялық 
құқықбұзушылықтарды анықтау 
үшін бейнебақылау камераларының 
санын арттыру, қалдықтарды сұрып-
тау жəне қайта өңдеу жобаларын іске 
асыру, экологиялық ойлауды қалып-
тастыру мен халықты тəрбиелеуге 
бағытталған ақпараттық жəне мəдени 
іс-шаралар өткізу көзделген.

А.ТОҚАНОВ
АҚМОЛА ОБЛЫСЫ

2. 26.10.2024 жылы қайтыс болған Бидайбеков Галымжан Су-
иенбековичтің артынан мұралық іс ашылды. Мұрагерлері немесе 
мұра туралы білгісі келгендер нотариус Ғ.А.Шардарбековке келуі 
керек. Мекенжайы: Қызылорда облысы, Шиелі ауданы, Шиелі 
кенті, Т.Рысқұлов көшесі, №5 ғимарат. Тел. 8 702 233 44 99.

6. 09.03.1970 жылы туған Мамырбекова Алмагуль Ануарбеков-
наның  2026 жылғы 6 қаңтарда қайтыс болуына байланысты ар-
тынан мұрагерлік іс ашылды. Мұрагерлер нотариус А.М. Жарасба-
еваға мына мекенжай бойынша хабарласуы қажет: ҚР, Алматы 
қаласы, «Athletic Village» тұрғын үй кешені, Нұркент шағынауданы, 
5 корпус, 23–26 пəтер, 10/1 кеңсе. Тел. +7 705 444 16 78.

БАНКРОТТЫЌ
12. Ақмола облыстық сотының басшылығы мен Ақмола 

облысының судьялар қауымдастығы сот жүйесінің ардагері, 
отставкадағы судья  

Сыздықова 
Жұмакүл Мырзағариқызының 

мезгілсіз қайтыс болуына байланысты оның отбасының, туыста-
ры мен жақындарының қайғысына ортақтасып, көңіл айтады.

ЛЕБIЗ

ƏДIЛЕТ ТАРИХЫНДАЃЫ 
Ќ¦РМЕТТI ЕСIМ

Қазақстанның заңгерлік қауымдастығы – еліміздің тәуелсіз 
сот билігінің қалыптасуы мен дамуына елеулі үлес қосқан 

ұйымдардың бірі. Биыл ҚР Судьялар одағының 30 жылдығы атап 
өтіледі. Мерейтойлық кезең судьялық қызметтің жоғары стан-
дарттарын орнықтырып, кәсіби адал қызметімен ерекшеленген 
тұлғаларды еске алуға себеп. Солардың бірі – Әміров Иран 

Әмірұлы.
Тəуелсіз Қазақстанның құқықтық 

жүйесі қалыптасқан кезеңде құрылған 
Судьялар одағы судьялар қауымдас-
тығын біріктірген маңызды инсти-
тутқа айналды. Ол кəсіби тəжірибе ал-
масудың, судьялық əдеп мəселелерін 
талқылаудың жəне судья мəртебесін 
қорғаудың беделді алаңы болды. Үш 
онжылдық ішінде одақ заңдылық қағи-
даттарын нығайтуға жəне сот тəуел-
сіздігін қамтамасыз етуге айтарлықтай 
үлес қосты.

Иран Əмірұлының есімі сот жү-

йесінің дамуы жəне судьялар қа-
уымдастығының қызметімен тығыз 
байланысты. Оның кəсіби жолы заңға 
қызмет етуге, судьяның қоғам алдын-
дағы жауапкершілігін қалыптастыруға, 
азаматтардың əділетке деген сенімін 
арттыруға арналды. Əріптестері оны 
принципшілдігі, шешім қабылдау дағы 
байыптылығы жəне мамандыққа деген 
терең құрметі үшін ерекше сыйлайды.

Сот жүйесінде басшылық қызмет-
тер атқара жүріп, Иран Əміров сот ак-
тілерінің сапасына, кадрлардың кəсіби 
даярлығына жəне буындар сабақтас-

«Таза Қазақстан» экологиялық мәдениетті дамыту тұжы-
рымдамасы аясында Ақмола облысында 2025 жылы 

31 іс-шара жүзеге асырылып, бағдарламаға 700 мыңнан 
астам адам қатысты. 

тығына айрықша мəн берді. Оның ұста-
нымы бойынша, соттың абыройы қағаз 
жүзіндегі рəсімдермен емес, судьяның 
күнделікті адал еңбегімен қалыпта-
сады.

Иран Əміровтың еңбегі 2025 жылы 
Ақтөбе қаласындағы көшелердің біріне 
оның есімін беру туралы шешіммен 
лайықты бағаланды. Бұл қадам өңірдің 
əділет жүйесін дамытуға жəне судьялар 
қауымдастығын нығайтуға сүбелі үлес 
қосқан азаматқа деген қоғамдық құр-
меттің айқын белгісіне айналды.

Судьялар одағының мерейтойы – 
жай ғана салтанатты дата емес, сот билі-
гі сүйенетін құндылықтарды еске сала-
тын маңызды кезең. Иран Əмірұлының 
өнегелі жолы бүгінгі жəне келешек 
судьялар үшін темірқазық болып қала 
береді. Өйткені заңға қызмет ету – ең 
алдымен, жеке жауапкершілік пен кəсі-
би ар-ожданның өлшемі.

Айдана МƏМБЕТҚАЗИЕВА, 
Ақтөбе гарнизоны əскери 

сотының төрағасы

ОЊ ЌАДАМ

Кµпфункционалды ѓимарат бой кµтередi
Аймақ басшысы Нұрлыбек Нəлібаевтың тапсырмасына 

сəйкес, облыс əкімінің орынбасары Бахыт Жаханов, облыс-
тық құрылыс, сəулет жəне қала құрылысы басқармасының 
басшысы Ерлан Төрəлиев «Қызылорда Арена» көпфункцио-
налды спорт кешенінің құрылыс барысымен танысты. Ау-
мағы 25 мың шаршы метр болатын нысан 3 жəне 4 қабатты 
блоктардан тұрады. Бас мердігер – «ASPAN HOLDING», бас 
жобалаушы – «Жоба», техникалық қадағалаушы – «Строй-
Проф» серіктестіктері.

Кешен олимпиадалық стандарттарға сай келетін 50 
метрлік бассейнмен, Азия, əлем чемпионаттары сияқты 
ауқымды жарыстар өткізуге арналған 2500 орындық зал, 
олимпиадалық спорт түрлеріне арналған жаттығу залда-
рымен қамтылады. Құрылысы екінші жартыжылдықта 
аяқталады.

Е.КЕБЕКБАЙ 
ҚЫЗЫЛОРДА ОБЛЫСЫ
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Газет бетiндегi жарияланым дардың пози циясы мен фактi лерi 
үшiн редакция жауап бермейдi.

Жарнама мен хабарландырулардың маз мұнына жарнама берушi 
жауап ты. Жарнама берушi нiң жiберген қа телiгiне байланысты талап-
тiлектер хабарландыру жарияланған күн нен бастап екi ай мерзiм 
iшiнде қа былданады. 

Газеттi есепке қою туралы №16297-Г куəлiктi 2017 жылғы 12 
қаңтарда Қазақстан Респуб лика сының Ақпарат жəне коммуникация 
министрлiгi берген. 

Газеттiң терiмi мен бет қаттау жұ мыс тары «Заң» Медиа- кор по-
рация» ЖШС компьютерлiк орта лығында жа салды. Алма ты облысы, Iле 
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ЖШС баспаханасында басылып шығарылды. Тел.: факс. 8 (727) 51-78-27, 
8 (727) 51-78-31

– Ол ойың да дұрыс. Біз баяғыда бір қанқұй-
лы қылмысты аша алмаған соң, сыған əйеліне 
карта аштырғанбыз. Не болды дейсіз, айтқа-
ны дəл келді. Ал қазір бақсы-балгер деймісің, 
көріпкел деймісің, əйтуір қаптап кетті емес пе? 
Біздің тергеушілер сол көріпкелге карта ашты-
руға ылғи баратын. Кейін өзім тыйым салдым. 
Сонда да олар жасырын баруын қоймапты.   

– Бізге де кеңес бересіз бе?.
– Ол кісі əбден қажымаса, менің қызметшім 

біледі. Кейде мен алдырып, қызыққа аштырам. 
Бір жағынан ермек болады. Барып шық. Оның 
келіп-кетер зияны жоқ.

– Қайыр, мына ағаңды карта ашатын сыған 
əйелдің үйіне апар.

– Сізді мазалағаным үшін кешірім өтінемін. 
– Олай қашпа! Əңгімені өзің бастадың. Енді, 

аяғын айтып кет. Күтемін! 
– Уəде беремін.
 Есік алдына ере шыққан отставкадағы гене-

рал бұлар жүріп кеткен соң да орнынан тапжыл-
май ұзақ тұрды.

– Жалғызсырайтын сыңайлы, – Райс артына 
бұрылып, қарады.

– Ол кісіге өте қиын. Жұмыста күндерімнің 
қалай өткенін білмей қалушы едім, қазір бір 
күнім бір жылдай деп қапаланады.

– Иə, түсінуге болады. Сен қазір менен 
бұрын кіріп, бөтен адамдардың болмауын бақы-
ла!

– Жарайды.
– Жаңағы кісі айтқан соң, сынағым келіп 

отыр. Əйтпесе сенбейтінмін.
–  Өкінбейсіз. Болжамдары дəл келеді.

Таро
Сырты қызыл кірпішпен қапталған үйдің 

алдында бейсауыт жан көрінбеді. Үйге тақап 
тоқтаған машинадан жедел түскен генералдың 
күтушісі жүгіріп кіріп кетті де, тез шықты.

– Кіріңіз.
Екі қапталына гүл егілген аяқ жолмен тіке 

жүрген Райсты ауыз үйден күтіп алған жас əйел, 
ішке бастап, төр бөлмеге өткізді. Ортадағы үл-
кен үстелдің жанында карталарын жайып тастап 
отырған кейуананың қай ұлттың өкілі екенін 
бірден айыру қиын.

– Аманбысыз, – деді, өзін қолайсыз сезінген 
Райс көріпкелден гөрі орта қол кəсіпкердің үйіне 
ұқсайтын жиһаз толы үй-ішін жіті шолып.

– Төрлетіңіз, көптен заң адамдары ат ізін сал-
маған. Сіз иə біреудің сілтемесімен, иə өте тығыз 
іспен келдіңіз білемін. 

Кемпір сынай қарап, күлімсіреді.
– Картаңызды салып, сөйлетіп көрсеңіз?
– Кімге, неге?!
– Бұдан біраз бұрын бір банкир саяжайында 

өлтірілді. Сол туралы картаңыз не дер екен?
– Отырыңыз. Ең бірінші картаға сенім ар-

тыңыз. Барлық басқа ойдан аулақтап, тек сол 
оқиғаны есіңізге алыңыз. 

Əйел қолындағы картасын араластырып, ау-
дарыстырып отырып, үш үштен қоя бастады. 
Бірталай үнсіздіктен соң.

–Үш əйелі бар ма? Міне, төртінші қара көй-
лекті қара сұр əйел.

– Ол шешесі болар, – таңданған тергеуші кар-
таға қадала қалды.

– Ақша, көп ақша. Арақ-шарап.
– Өлтірген кім?
– Асықпаңыз. Банкирге у берілген. Бұл əйел-

дердің қолымен жасалған. Бірақ осы төрт əйел-
дің қайсысының ісі, оны айта алмаймын.

– Банкир удан өлмеген, оған бір түнде бірне-
ше рет қастандық жасалған. Алыс жолдан келген 
екі жолаушының жолы сайрап жатыр. Олар-
дың да түсі суық. Бір қағаздар. Міне, мыннан 
тағы бір-екі адамның суыт жүрісі шықты, бірі 
алыс жол тартады. Шым-шытырық, негізі ісіңіз 
ашылып тұр. Барлық күдіктілер қолыңызда, 
бірақ адам өлтірген қылмыскер қашып үлгерген. 
Оны бір жетінің о жақ бұ жағында ұстайсыздар. 
Банкирдің саяжайының қасында су барға ұқсай-
ды. Оған бір адамның жолы тірелген. Мүмкін 
судың астында. Осы ертең-арғы күні бір суыт 
хабар аласыздар. Негізі қылмыс ашылады.

– Рақмет. 
Райс қолына түскен ақшаны үстел үстіне 
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тастай салып, сыртқа шықты. Тергеушінің тез 
шыққанына таңданған жүргізуші мен жол көрсе-
туші орындарына жайғасты.

– Райс Сапарұлы, тез шықтыңыз ғой.
– Ойымдағының бəрін айтты. Таң қаларлық 

жəйт.
– Мен де бұрын сенбейтін едім. Інім хабар- 

ошарсыз кетіп келгенімде, жолда келе жатыр, 
ертең үйіңде болады, – деді. – Сенген жоқпын. 
Ешкімге айтқан да жоқпын. Келесі күні кешкілік 
інім үйге кіріп келгенде, бұл кісінің көріпкелді-
гіне таң-тамаша болдым.

– Су, су, ол қандай су, саяжайға соға кетейік. 
Сонда бұрыл.

Əбден жолдың маршруттарын біліп алған 
жүргізуші үнсіз бұрылды. Бұралаң-бұралаң жол-
мен қалың ағаштың арасына түскен машина сая-
жайдың түп жағындағы табиғаты тамаша алаңға 
орналасқан банкирдің үйінің жанына тоқтады. 
Екі қатарлы қызыл кірпіштен салынған саяжай 
бар сырын ішіне тығып тымырайды. Машинадан 
түсіп, жоғары қарай жаяу өрлеген Райс саяжай 
үйлерінің аулаларына үңіліп, сөйлесетін жан 
іздеп, мойнын созумен болды. Ең шеткі үйдің 
жанына келіп тоқтап:

– Кім бар? – деп дауыстады. Саябақтың түп 
жағынан:

– Мен бармын, – қолында кетпені бар қария 
көрінді. 

Айнала тамылжып, ағаштардың арасынан се-
белеген күн сəулесі күздің соңғы жылуын аямай 
төгуде.

– Күзде суарып тастаса, тоң қатпайды.
– Саламатсыз ба, полициядан едім!
– Полиция, бұрын милиция дейтін еді. Жа-

райды. Менің сізге не қажетім бар?
– Сіздің саяжайыңыз ба?
– Иə. Балалар қарамайды.Қысы-жазы осын-

дамын.
– Түнде де қонасыз ба?
– Қонамын. Маған қалада не бар?
– Анау банкирдің саяжайын көрдіңіз бе?
– Иə. Онда қыз-қырқынды алып келіп, көңіл 

көтеретін. Сосын бір-екі рет екі баланың бейу-
ақытта сонан шығып бара жатқанын көрдім.

– Банкир тап сондай үлкен балалы бола-
тын жасқа келмеген тəрізді. Біреуі тіпті ересек. 
Жиыр ма үш-жиырма төрттердегі жігіт.

– Түрі-түсін аңдамадыңыз ба?

– Жоқ, олар кешкі қара көлеңкеде, мотоцикл-
мен бір-екі рет келді. Бірі ересек, бірі он үш-он 
төрттегі бала.

– Ал қыркүйек айының жиырма тоғызы күні 
осында қондыңыз ба?

– Мен осында тұрақты тұрамын. Қалаға бала-
лар қонаққа шақырса немесе туған күндері болса 
ғана барамын.

– Сол күні түнде ешқандай оқыс оқиға болған 
жоқ па?

– Тоқтай тұрыңыз. Ол күні мен жалғыз болған 
жоқпын. Бір ескі досымыз екеуміз өткен-кеткен-
ді айтып, кеш жаттық. Ұйықтап кеткен екенмін, 
бір нəрсе гүрс етті. Шошып оянып, біраз жат-
тым. Егер жалғыз болғанда шығып, айналаны 
қарап келетін едім. Қасымда қонақ жатқан соң, 
қайта ұйықтап кетіппін. 

– Жақын жерде су бар ма?
– Бар. Ол жердің суы терең, айналасы құлама 

жар. Сондықтан суға шомылатындар əрірек ба-
рып, тайызға түседі.

– Сол су қайда? Қария ағаш шарбақтан 
шығып.

– Міне, былай қарай жүз қадам жүрсеңіз, 
алдыңызда.

Тергеу бастығы артындағыларға қолын сіл-
теді де, өзі жаяу солай қарай жүрді. Алдында 
құлама жар. Оның астында көкпеңбек терең 
судың беті шымырлайды. Судың астын жедел 
тексерту керек. Ол байғұс баланы суға лақтырып 
жіберген болды деп түйді де, шапшаң бұрылып, 
машинаға барып отырды.

– Қазір сізді жолдан тастап кетіміз. Генералға 
кейін соғамын. Тығыз істер бар.

Түйін
Күдіктілердің бəрін жинап, басшының ал-

дында соңғы қорытындыны жариялауға келген 
Райс біраз қобалжып тұр.

– Бірнеше айға созылған тергеу барысын-
да барлық жағдай жан-жақты анықталып, бан-
кирдің өліміне байланысты барлық айғақтар 
жиналғандықтан, қылмыс жасағандардың қыл-
мысы дəлелді айғақтармен толық мойындалды,– 
деді тергеуші басшыға есеп беріп. – Отбасының 
трагедиясынан басталған бұл істе банкирдің қыз-
метіне қатысты себеп-салдар жоқ деген тұжы-
рымдама жасалды. Бұл өлімнің басты себебі 
– банкирдің көңілдесі стюардессаға арналған 

у дан бастау алған. Банкирдің уланғандығын сот 
медициналық  сараптама  дəйектеді. Ол уды бір 
емес, екінші рет қайталап ішіп, шарапқа əбден 
езіліп тұрған заһардың салдарынан жүрегі əл-
сіреген. Осы тұста оған екінші рет қастандық 
жасалып, көңілдесі стюардессаның кəмелетке 
толмаған інісінің қасындағы қылмыскер Андрей 
тамырына есірткінің шамадан тыс мөлшерімен 
ине салғандығынан жүрегі шыдас бермей, қай-
тыс болады. Оның өлі денесін қылмысының ізін 
жасыру үшін Андрей саунаға батырып жібереді. 
Қан анализдері осыны көрсетті. 

Бұрын сотталған кəнігі қылмыскер банкирдің 
мол қаражатын қалтасына басқан соң жанын-
дағы кəмелетке толмаған баладан құтылу үшін, 
оған да есірткі беріп, есінен тандырып, мото-
циклге байлап, саяжай жанындағы терең суға та-
стап жіберген. Бұдан əрі қылмыскер, банкирдің 
мерседесін орта жолда қалдырып, өзі шекарадан 
өтіп кетеді. Енді уды кім ойлап тапты, ол кімге 
дайындалды соған көшейік. Уды баласының 
стюардессаға қатты көңілі ауғанын байқаған Ка-
тира ханым дайындайды.

Қара сұр əйел:
– Жалған! Жала жаппаңыз! Жалғыз баламды 

өлтіруге қолым бармас еді! – деп ыршып тұрды.
– Тыныш отыруыңыз сұралады. Сөз кезегі 

сізге де келеді, – деген тергеу бөлімінің басшысы 
əйелге ескерту жасады.

– Сізден уды алып, пайдаланғандар өз кінəсін 

(Cоңы. Басы алдыңғы сандарда)

толық мойындаған. Бұл қылмысты жетімдер үй-
інде тəрбиеленген стюардессаның балаңыздың 
жары болуын қаламағандықтан жасағансыз. 
Одан гөрі төркін жағы мығым менеджер қызды 
келін болуға қолайлы, лайықты көргендігіңізден, 
стюардессаға у беріп, құтылғыңыз келгені тергеу 
барысында анықталды. Оның куəлері бар. Куə-
герді шақырыңыздар!

Залға кірген менеджер:
– Ең болмаса ішімдегі нəрестені, балаңыз-

дың баласын аясаңыз етті, – деп қара сұр əйелге 
қадала қарағанда қара сұр əйелдің көз жанары 
шарасынан шығып кетердей болды.

– Сен. Сен. Өлген жоқсың ба?!– Қатира ор-
нынан тұра беріп, сылқ етіп отыра кетті.

– Менің көзімді жойып, өзіңнің қылмысың-
ның жалғыз куəсін құртуды ойлаған екенсің 
ғой. Сіз қолыңыз қанға малынған адамсыз, мен 
тек кездейсоқ сəттілікпен тірі қалдым. Біреуге 
ор қазсаң, өзің түсерсің деген. Жалғыз балаңыз 
сіздің қазған торға түсіп, қаза болды. Бірақ сіз 
онымен де тоқтаған жоқсыз. Өзіңіздің жауыз-
дығыңыздың жария болмауын қаладыңыз. Со-
ның жалғыз куəсі менің көзімді құртуды ойла-
дыңыз. Мен кейін білдім, сіздің күйеуіңіздің 
көңілдесі Ажардың жол апатынан қайтыс болуы 
да, сіздің маған жасағандай қайрымдылығыңыз-
дың бір түрі екен. 

– Жалған! Жала жаппаңыз! – деген Қатира-
ның үні дірілдеп шықты.

– Сіздің жасаған қылмысыңыз өз бөлтірігін 
өзі қаужаған бөрінің ісіндей жан-жақтың бар-
лығын бүлдірді. Жазықсыз жандарға күдік түсті. 
Сіздің жасаған қылмысыңыздың құйтырқылығы 
сондай, талай қиындықтарға кездестік. Бірақ 
адам қолымен жасалған қылмысты, адам ашпай 
қоймайды, – деді Райс, – сондықтан өз бала-
сының ажалына өзі себеп болып, ауыр қылмыс 
жасаған Қатираның қылмысы бөлек тергеліп, 
жаза жеке-дара тағайындалатын болады. Оның 
азғыруымен қылмысқа барған, кейін өзі де содан 
зардап шеккен менеджер де жазасыз қалмайды. 

Банкирге есірткінің артық мөлшерін егіп өл-
тірген, стюардессаның інісін суға батырып ажа-
лына жеткен, өте қауіпті қылмыскер Андрей 
жақын күнде қалаға алдырылады. Оның да ең 
қатал жазаға кесілетіні күмəнсіз.

Үстінен ауыр жүк түскендей болған Райсқа 
басшының да алғысы шексіз еді. «Шытырман-
ның шешіліп, қылмыскерлердің лайықты жаза-
сын алуы өзің секілді ізденімпаз ізкесушілердің 
арқасы ғой» деді басшы Райсқа риза көңілмен.

Зияш ТЕЛЕУОВА 
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